дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Владивосток 27 декабря 2019 года 

Фрунзенский районный суд г. Владивостока 

в составе председательствующего судьи Курышовой Т.А. 

при секретаре Карасевой Д.В., Прониной А.А.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокуроры Фрунзенского района г. Владивостока Борода И.В., ФИО11, Рева И.О.,

защитника Довгой Н.С., предъявившего удостоверение № 1719, ордер №1901,

защитника Хаджиматова В.А., предъявившего удостоверение №2529, ордер № 1441,

защитника Богушевской В.Н., предъявившего удостоверение № 97, ордер №82,

подсудимых Ёриева Ш.К.у., ФИО13 у., ФИО14 А,Ж.у.,

переводчика ФИО15

потерпевших Лю Янь, Лян Цзиньлун, 

переводчика ФИО16,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

Ёриева ФИО17 Комил угли, родившегося дата в 

<

адрес>, 

<

...> территории Российской Федерации, зарегистрированного: 

<

адрес>, не судимого:

- находящегося под стражей с дата,

- в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, в, г, д» ч.2 ст.161 УК РФ, 

Окколова Санъата Уктам угли, родившегося дата в 

<

адрес>, 

<

...> зарегистрированного: 

<

адрес>, не судимого:

- содержащегося под стражей с дата,

- в совершении преступления, предусмотренного п.п. « а, в, г, д» ч.2 ст.161 УК РФ, 

Ойдинова Асадбека Жамшид угли, родившегося дата 

<

адрес>, 

<

...> Федерации не имеющего, зарегистрированного: 

<

адрес>, не судимого,

- содержащегося под стражей с дата,

- в совершении преступления, предусмотренного п.п. « а, в, г, д» ч.2 ст.161 УК РФ, 

Установил:

Ёриев Ш.К.у., ФИО13 у., ФИО18 у. совершили грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья, в крупном размере при следующих обстоятельствах:

дата примерно в 00 часов 00 минут, Ёриев Ш.К.у., находясь в салоне неустановленной в ходе следствия автомашины, расположенной по адресу: 

<

адрес>, вступил в предварительный преступный сговор с ФИО13 у. о хищении чужого имущества с незаконным проникновением в помещение ресторана «Пекин», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ранее Ёриев Ш.К.у. работал официантом.

Реализуя намеченное преступление, Ёриев Ш.К.у. совместно с ФИО13 у., дата примерно в 02 часа 00 минут, подъехал на неустановленной в ходе следствия автомашине к ресторану 

<

...>», расположенному по вышеуказанному адресу, где Ёриев Ш.К.у. совместно с ФИО13 у. вышли из автомашины и, находясь возле ресторана «

<

...> подготовились к совершению преступления:

Так, Ёриев Ш.К.у. в целях личной конспирации, надел себе на голову шапку с прорезями для глаз, а также тканевые перчатки на руки, чтобы не оставлять следов пальцев рук на месте совершения преступления, а ФИО13 у. в целях личной конспирации, надел себе на голову свою футболку.

После чего, воспользовавшись ночным временем суток, Ёриев Ш.К.у совместно с ФИО13 у. подошли к запасному выходу ресторана «Пекин», и, в то время как ФИО13 у., согласно заранее распределению преступных ролей, наблюдал за окружающей обстановкой, тем самым обеспечивая безопасность совершения преступления и непосредственно в нем участвуя, Ёриев Ш.К.у. при помощи заранее приготовленного неустановленного в ходе следствия предмета, поддел стекло на раме окна, находящегося рядом с дверью запасного выхода ресторана, и через образовавшееся отверстие незаконно проник в помещение ресторана 

<

...>», после чего Ёриев Ш.К.у. с внутренней стороны открыл замок входной двери запасного выхода ресторана «

<

...> впустив в помещение ресторана ФИО13 у.

Находясь в помещении ресторана «

<

...>», Ёриев Ш.К.у. вместе с ФИО13 у., осмотревшись, решили привлечь к совершению преступления своего знакомого ФИО3у., и направились по месту жительства ФИО3у. по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где Ёриев Ш.К.у. и ФИО13 у. предложили последнему проехать с ними к ресторану «

<

...>». После этого Ёриев Ш.К.у. совместно с ФИО13 у. и ФИО3у. подъехали на неустановленной в ходе следствия автомашине к ресторану 

<

...>», где вышли из автомашины и, находясь по вышеуказанному адресу, дата примерно в 04 часа 00 минут Ёриев Ш.К.у. и ФИО13 у. вступили с ФИО3у. в предварительный преступный сговор об открытом хищении чужого имущества из ресторана «

<

...>», расположенного по 

<

адрес> в г. Владивостоке.

Реализуя намеченное преступление, находясь возле ресторана «Пекин», расположенного по вышеуказанному адресу, Ёриев Ш.К.у. совместно с ФИО13 у. и ФИО18 у. подготовились к совершению преступления, а именно, в целях личной конспирации Ёриев Ш.К.у. надел себе на голову шапку с прорезями для глаз, а также тканевые перчатки на руки, чтобы не оставлять следов пальцев рук на месте совершения преступления, ФИО13 у. в целях личной конспирации надел себе на голову свою футболку, а ФИО18 у. натянул себе на голову капюшон своей куртки, после чего Ёриев Ш.К.у. совместно с ФИО13 у. и ФИО18 у., воспользовавшись ночным временем суток и, что за их действиями никто не наблюдает, подошли к запасному выходу ресторана «Пекин» и, через незапертую дверь запасного выхода, открытую ранее Ёриевым Ш.К.у., действуя умышленно, из корыстных побуждений, с корыстной целью открытого хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, вошли, тем самым незаконно проникли, в помещение ресторана «Пекин». 

Находясь внутри ресторана, Ёриев Ш.К.у. совместно с ФИО13 у. и ФИО18 у. дата в период времени с 04 часов 15 минут до 04 часов 49 минут группой лиц по предварительному сговору, с применением насилия не опасного для жизни и здоровья, совершили открытое хищение чужого имущества в крупном размере при следующих обстоятельствах: 

Ёриев Ш.К.у., согласно заранее отведенной ему роли, будучи осведомленным о внутренней обстановке внутри ресторана «

<

...>», провёл ФИО13 у. и ФИО18 у. через банкетный зал в подсобное помещение ресторана «Пекин», где спланировал совместно с ФИО13 у. и ФИО18 у. дальнейшие действия, а именно: Ёриев Ш.К.у., увидев в подсобном помещении порошковый огнетушитель, передал его ФИО13 у., который, в соответствии с согласованным между всеми участниками преступления планом, должен был распылить огнетушитель в комнатах для отдыха персонала для подавления воли ФИО37 к сопротивлению, в то время как ФИО18 у. должен был следить за окружающей обстановкой, обеспечивая безопасность совершения преступления во исполнение отведенной ему роли, обусловленной предварительным сговором, а именно с целью предупреждения в случае появления посторонних лиц должен был предупредить о возможном обнаружении совершаемого ими преступления, тем самым непосредственно участвуя в совершении преступления. 

После этого Ёриев Ш.К.у., продолжая реализацию намеченного преступления, действуя совместно и согласованно, прошел совместно с ФИО13 у. и ФИО18 у. к комнатам для отдыха персонала, расположенным на втором ярусе ресторана «Пекин», где Ёриев Ш.К.у. толкнул дверь комнаты для отдыха персонала №, и, увидев в комнате стоящего напротив входа ФИО1, крикнул стоящему позади него с порошковым огнетушителем ФИО13 у.: «Брызгай!»

ФИО13 у., действуя согласованно с Ёриевым Ш.К.у. и ФИО18 у., согласно отведенной ему роли, незамедлительно распылил огнетушителем порошок внутрь комнаты для отдыха персонала № 2, тем самым лишая возможности потерпевшего видеть происходящее. 

После этого Ёриев Ш.К.у., с целью подавления воли потерпевшего к сопротивлению, применил к ФИО1 насилие, не опасное для жизни и здоровья, выразившееся в том, что заломил руки ФИО1 и, повалив его на пол, нанёс ФИО37 два целенаправленных удара кулаком в область лица, от которых ФИО1, испытав физическую боль, потерял сознание. ФИО13 у. и ФИО18 у., находящиеся рядом, не пресекали преступные действия Ёриева Ш.К.у., чем обеспечивали беспрепятственность совершения преступления, тем самым непосредственно участвуя в его совершении. 

Ёриев Ш.К.у., продолжая совместные и согласованные преступные действия, направленные на открытое хищение чужого имущества, с целью предотвращения какого-либо сопротивления со стороны ФИО1, связал последнего скотчем, найденным им в комнате для отдыха персонала №.

Далее Ёриев Ш.К.у., увидев лежащую на кровати Лю Янь, с целью подавления воли последней к сопротивлению, подошел к потерпевшей ФИО42 и применил насилие, не опасное для жизни и здоровья, выразившееся в том, что стащил за волосы потерпевшую с кровати на пол и нанес ей два целенаправленных удара кулаком в область лица, от которых Лю Янь испытала физическую боль и потеряла сознание. 

После этого Ёриев Ш.К.у., действуя совместно и согласованно с ФИО13 у., с целью предотвращения какого-либо сопротивления со стороны Лю Янь, связали последнюю скотчем, в то время как ФИО3у. во исполнение отведенной ему роли, стоял рядом и следил за окружающей обстановкой, не пресекая преступные действия Ёриева Ш.К.у. и ФИО13 у., чем обеспечивал беспрепятственность совершения преступления, тем самым непосредственно участвуя в его совершении. 

Предотвратив возможные попытки к сопротивлению потерпевших ФИО43 находясь вместе с ФИО44. и ФИО3у. в комнате для отдыха персонала №, действуя совместно и согласованно, взяли, то есть открыто похитили из сумки, лежащей на кровати в комнате, принадлежащее ФИО1 имущество: смартфон марки «

<

...>», объёмом памяти на 128 Гб, стоимостью 12000 рублей, с сим-картой компании «МТС», не представляющей материальной ценности, кошелек, не представляющий материальной ценности, в котором находились: денежные средства в сумме 6000 рублей; денежные средства в сумме 1500 юаней, что составляет 14434 рубля 97 копеек (в соответствии с курсом ЦБ РФ на 29 ноября 2018 года за 10 китайских юаней - 96,2331 рубль); подвеска из камня яшмы с изображением Будды, стоимостью 650 юаней, что составляет 6255 рублей 15 копеек (в соответствии с курсом ЦБ РФ на 29 ноября 2018 года за 10 китайских юаней - 96,2331 рубль); цепочка из металла желтого цвета, стоимостью 55000 рублей; банковская карта банка КНР «Сельскохозяйственный Банк», не представляющая материальной ценности; страховочная карта, не представляющая материальной ценности, причинив тем самым ФИО1 ущерб на общую сумму 93690 рублей 12 копеек, а также из рюкзака, висящего на вешалке в комнате, принадлежащее Лю Янь имущество: денежные средства в сумме 33000 рублей; комплект из одной пары серег и кольца из металла желтого цвета, общей стоимостью 25000 рублей; браслет из металла желтого цвета, стоимостью 15000 рублей; браслет из металла желтого цвета, стоимостью 3000 рублей; цепочку с подвеской в виде сердца из металла желтого цвета, общей стоимостью 7300 рублей, цепочку из металла желтого цвета, стоимостью 8300 юаней, что составляет 79873 рубля 47 копеек (в соответствии с курсом ЦБ РФ на дата за 10 китайских юаней - 96,2331 рубль); кольцо из металла желтого цвета, стоимостью 1800 юаней, что составляет 17321 рубль 96 копеек (в соответствии с курсом ЦБ РФ на дата за 10 китайских юаней - 96,2331 рубль); смартфон марки «Samsung Galaxy S4», объемом памяти на 16 Гб, стоимостью 5000 рублей, с сим-картой компании «МТС» не представляющей материальной ценности; смартфон марки «Meizu М6», объемом памяти на 16 Гб, стоимостью 5700 рублей; смартфон марки «VIVO Х21», объемом памяти на 128 Гб, стоимостью 3200 юаней, что составляет 30794 рубля 59 копеек (в соответствии с курсом ЦБ РФ на дата за 10 китайских юаней - 96,2331 рубль), с сим-картой компании «Мегафон», не представляющей материальной ценности, причинив тем самым ФИО37 ФИО45 ущерб на общую сумму 221990 рублей 02 копейки.

В это время, примерно в 04 часа 30 минут 29 ноября 2018 года действия Ёриева Ш.К.у,, ФИО13 у. и ФИО18 у. стали явными и очевидными для сотрудника ресторана Ли Синь, увидев которого, Ёриев Ш.К.у., с целью предотвращения какого-либо сопротивления, применил к Ли Синь насилие, не опасное для жизни и здоровья, выразившееся в том, что нанес ему не менее трех ударов по телу потерпевшего, в то время как ФИО13 у. также нанес Ли Синь не менее трех ударов по телу, от которых Ли Синь, испытав физическую боль, упал и потерял сознание. После чего Ёриев Ш.К.у. совместно с ФИО13 у., с целью предотвращения какого-либо сопротивления со стороны Ли Синь, связали последнего скотчем, в то время как ФИО18 у. наблюдал за окружающей обстановкой, тем самым непосредственно участвуя в совершении преступления.

После этого, Ёриев Ш.К.у. совместно с ФИО13 у. и ФИО18 у., продолжая реализацию своих преступных намерений, направленных на открытое хищение чужого имущества, действуя совместно и согласованно, прошел в комнату для отдыха персонала №, где Ёриев Ш.К.у., увидев лежащую на кровати ФИО2, подошел к ней и применил насилие, не опасное для жизни и здоровья, выразившееся в том, что связал потерпевшую скотчем, причинив ей физическую боль, а ФИО13 у. в это время, подойдя к столу, расположенному в комнате, взял, то есть открыто похитил из сумки, лежащей на столе, принадлежащий ФИО7 кошелек, не представляющий материальной ценности, в котором находились: денежные средства в сумме 20000 рублей, денежные средства в сумме 900 юаней, что составляет 8660 рублей 98 копеек (в соответствии с курсом ЦБ РФ на 29 ноября 2018 года за 10 китайских юаней - 96,2331 рубль), наручные часы, стоимостью 2000 рублей, одну пару серег из металла желтого цвета, стоимостью 17280 рублей, одну пару серег из металла желтого цвета, стоимостью 3500 рублей, банковская карта банка КНР «ФИО46 Банк», не представляющая материальной ценности и страховочная карта, не представляющая материальной ценности, причинив тем самым ФИО2 ущерб на общую сумму 51440 рублей 98 копеек, при этом ФИО18 у. следил за окружающей обстановкой, обеспечивая безопасность совершения преступления во исполнение отведенной ему роли, обусловленной предварительным сговором, а именно с целью предупреждения в случае появления посторонних лиц должен был предупредить о возможном обнаружении совершаемого ими преступления, тем самым непосредственно участвуя в совершении преступления.

После этого, дата примерно в 04 часа 49 минут, действия Ёриева Ш.К.у., ФИО13 у. и ФИО18 у. стали явными и очевидными для подошедших сотрудников ресторана «

<

...>» ФИО4, ФИО5 и ФИО49, и, во избежание быть задержанными, Ёриев Ш.К.у., ФИО13 у. и ФИО18 у., удерживая похищенное имущество, с места совершения преступления скрылись, впоследствии распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. 

Тем самым Ёриев Ш.К.у. группой лиц по предварительному сговору с ФИО13 у. и ФИО18 у., согласно распределению преступных ролей, с незаконным проникновением в помещение, с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении ФИО1, ФИО47 похитили имущество, принадлежащее ФИО1, на общую сумму 93690 рублей 12 копеек, имущество, принадлежащее ФИО48 на общую сумму 221990 рублей 02 копейки и имущество, принадлежащее ФИО2, на общую сумму 51440 рублей 98 копеек, причинив ущерб в крупном размере на общую сумму 367121 рубль 12 копеек. 

В судебном заседании подсудимый Ёриев Ш.К.у. вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ отказался давать показания, в связи с чем были оглашены его показания, данные в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого от дата, протоколе дополнительного допроса обвиняемого от дата, протоколе допроса обвиняемого от дата, о том, что 

дата примерно в 00 часов 00 минут к нему домой по адресу: 

<

адрес> подъехал его друг Окколов Санъат Уктам угли. Предварительно тот звонил ему и попросил приехать к нему, захотел с ним поговорить. ФИО13 у. подъехал к нему на автомобиле «Тойота Приус» белого цвета, государственный номер не помнит, которую ФИО13 у., как ему известно, арендовал. Он вышел к ФИО13 у., и они стали разговаривать, сидя в автомобиле. Он в ходе разговора сообщил ФИО13 у., что ему не дали в полном объеме его заработную плату в ресторане «Пекин», где он работал. Он считает, что ему действительно не доплатили за то время, когда он болел. И поэтому он решил, что проникнет в ресторан «Пекин», чтобы похитить из него что-нибудь ценное, он помнил, что там должен быть сейф, в котором могли быть деньги, и он хотел похитить их. Он сказал ФИО13 у. в тот момент, когда тот к нему приехал, о том, что ему надо в ресторане «Пекин» «решить одно дело». Он пока еще не говорил ФИО13 у., что он хочет делать в ресторане, и он попросил ФИО13 у. просто помочь ему, а как именно, не говорил. ФИО13 у. сказал ему, что поможет разобраться. Они направились в ресторан «Пекин» вдвоем на автомобиле ФИО13 у. На расстоянии нескольких метров от ресторана он сказал ФИО13 у. остановиться, они вышли и пошли к ресторану пешком. Подойдя к ресторану примерно в 02 часа 00 минут, он сказал ФИО13 у., что тот должен осматривать окрестности, пока он будет взламывать входную дверь в ресторан «Пекин». Он сказал также ФИО13 у., чтобы тот снял свою футболку и обмотал ею лицо. Что именно он хочет делать в ресторане он ОкколовуС.У.у. не говорил. ФИО13 у. натянул на лицо и голову свою желтую футболку, которая была на том надета, а он сам надел шапку черную с прорезями для глаз (типа маска), которую прежде взял из дома, откуда у него она была, он не помнит. После этого он подошел к одному из запасных выходов ресторана «Пекин», время было примерно около 02 часов 00 минут. Также у него с собой была отвертка, которую он прежде нашел где-то на улице, уже не помнит где, он взял ее с собой на преступление на всякий случай. Он подошел к одному из запасных выходов ресторана (расположен справа от главного входа в ресторан), саму дверь у него открыть отверткой не получилось. Он увидел справа от этой двери окно, поддел отверткой стекло, и вынул его, оставил рядом на улице, а сам пролез внутрь ресторана через это окно, после чего открыл изнутри дверь запасного выхода, и ФИО13 у. вошел внутрь ресторана. Все то время, пока он проникал в ресторан, ФИО13 у. стоял на улице и следил за окружающей обстановкой, как он тому и сказал делать. Они оказались в банкетном зале. Он сказал ФИО13 у., чтобы тот следил за тем, чтобы никто из людей не увидел их, а сам пошел по ресторану осмотреться. Он осторожно прошел по ресторану и посмотрел, где висят видеокамеры, и есть ли кто-то из персонала. Никого из людей он не увидел. Он осматривал ресторан в течение примерно 15 минут. Он знал, что ключ от сейфа может быть у кого-то из китайцев-поваров, которые обычно отдыхают в комнатах для персонала. ФИО13 у. все это время стоял у входа, где они зашли, и следил, чтобы никто их не увидел. Он вернулся к ФИО13 у. и сказал, что где-то в ресторане есть сейф, внутри которого есть деньги, которые ему надо забрать. ФИО13 у. сначала испугался его намерений, сказал, что не хочет участвовать в преступлении. Он сказал ФИО13 у., что все пройдет нормально, уговорил ФИО13 у., и тот согласился вместе с ним совершить преступление. Он также сказал тому, что поделится с ним похищенными деньгами. Он не помнит почему, но он испугался продолжать преступление, и они вернулись к ФИО13 у. в автомобиль. Он предложил позвонить их общему знакомому Ойдинову Асадбеку Жамшид угли. ФИО13 у. позвонил ФИО19 у., тот ответил, и он взял трубку, стал разговаривать с ФИО18 у., которому сказал, чтобы тот выходил из дома. Они сами уже подъехали к дому ФИО18 у., дом расположен недалеко от ресторана, это было примерно в 03 часа 30 минут, когда они подъехали, где именно живет ФИО18 у. он не помнит. ФИО18 у. вышел из дома в указанное время примерно 03 часа 30 минут, и он с ним переговорил на улице, ФИО13 у. сидел в это время в автомобиле. ФИО18 у. вышел в куртке, но в резиновых тапочках, он побоялся его сразу спугнуть тем, что он и ФИО13 у. хотят проникнуть в ресторан, и сказал ФИО18 у., чтобы тот помог им вывезти металл в металлоприемник. ФИО18 у. согласился, и они втроем пошли к ресторану «Пекин». ФИО18 у. так и остался в тапочках, не заходил домой переобуваться. По дороге в ресторан «Пекин» он сказал ФИО18 у., что ему нужно проникнуть в ресторан «Пекин» и найти в ресторане ключи от сейфа, а тот должен помочь ему и ФИО13 у. в том, чтобы найти ключи от сейфа. ФИО18 у. сначала боялся идти на преступление, но он убедил его. ФИО18 у. согласился помочь ему найти ключ от сейфа и похитить из него деньги. Он сказал ОйдиновуА.Ж.у., что тому нужно будет только следить за обстановкой, то есть в случае чего предупредить всех об опасности, ФИО18 у. согласился. Подойдя к ресторану «Пекин», примерно в 04 часа 00 минут, они встали напротив входа на небольшом расстоянии, и он сказал ФИО13 у. надеть желтую футболку последнего. Он надел свою черную маску, а ФИО18 у. помог натянуть капюшон куртки. Он в тот момент думал, что ключ находится у кого-то из поваров, которые часто спят в комнатах отдыха. Также он сказал ФИО13 у. и ФИО18 у., чтобы те шли везде за ним в ресторане. Он сказал, что ФИО13 у. будет помогать ему искать ключ, а ФИО18 у. должен следить за тем, чтобы их никто не увидел, все согласились с его планом. Также он кроме маски надел на руки перчатки, тканевые, которые были у него с собой, он взял их из дома. Подготовившись, они втроем примерно в 04 часа 15 минут зашли в ресторан через тот же выход, что и в первый раз, дверь уже была соответственно открыта, прошли через банкетный зал в подсобное помещение, и там они остановились, он стал думать, что делать дальше. Он увидел в помещении перчатки и велел ФИО13 у. надеть их. В то же время он увидел огнетушитель на стене, красного цвета, снял его и передал ФИО13 у., сказав при этом, что когда они поднимутся к комнатам, в которые идут, то ФИО13 у. должен будет распылить порошок из огнетушителя в комнате, чтобы сбить с толку китайцев, у которых они будут искать ключ от сейфа. ФИО13 у. согласился и взял в руки огнетушитель. ФИО18 у. он сказал, что тот должен во время совершения ими преступления ходить за ними, чтобы в случае чего помочь им, чтобы следить за обстановкой, тот согласился. После подсобного помещения он повел всех троих дальше, у ФИО13 у. в руках был огнетушитель. Подойдя к лестнице, ведущей на второй ярус, они поднялись по ней. На втором ярусе было 3 комнаты. Примерно в 04 часа 20 минут, точно время не помнит, он толкнул дверь комнаты №2, та открылась, ФИО13 у. в это время стоял за ним с огнетушителем, а ФИО18 у. за ФИО13 у. Внутри комнаты №2 они увидели сначала мужчину-китайца, который стоял напротив выхода из комнаты. Увидев его, он крикнул ФИО13 у.: «Брызгай» и ФИО13 у. распылил из огнетушителя содержимое – порошок, мужчина-китаец стал что-то кричать, он и ФИО13 у. вбежали в комнату №2, он сразу подбежал к мужчине-китайцу, заломил тому руки, от чего тот упал на пол, он нанёс тому два удара кулаком своей левой руки в левую часть лица мужчины, и тот потерял сознание. Далее он стал заматывать скотчем этого мужчину-китайца, ФИО13 у. и ФИО18 у. в это время стояли наблюдали за всей обстановкой. Также в комнате они увидели на кровати женщину, он подбежал к ней, стащил ее за волосы на пол и нанес ей два удара кулаком своей левой руки в левую часть ее лица, головы, после чего он стал заматывать скотчем эту женщину, а ФИО13 у. ему помогал, скотч он нашел там же в комнате № 2. Он на русском языке спрашивал у этих мужчины и женщины китайцев «Где ключи от сейфа», но китайцы ничего ему не отвечали, хотя те немного понимали по-русски, он знал, что это повара ресторана, их имена он не помнит. Перемотав обоих скотчем, он и ФИО13 у. стали в комнате №2 искать ключи от сейфа. ФИО18 у. тоже помогал им. Во время того, когда он бил женщину с мужчиной, ФИО18 у. стоял на пороге комнаты и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае чего предупредить их об опасности. В комнате № 2 они ключ от сейфа не нашли, и тогда все втроем они решили, что похитят из комнаты все, что попадется ценное, чтобы выручить впоследствии с похищенного деньги. Они стали обыскивать комнату, он похитил два смартфона - «Мейзу» и смартфон китайской марки, какой именно не помнит, светлого цвета, который впоследствии у него был изъят сотрудниками СИЗО на ряду с остальными личными вещами. На вешалке в комнате висел рюкзак, в нем он нашел кошелек, из которого он похитил денежные средства рубли – около 35000 рублей, также из кошелька он взял золотые изделия – браслеты, цепочки, кольцо, сколько именно изделий было он уже не помнит, все эти изделия он клал в карманы одежды ФИО13 у., так как так было удобнее. Откуда он похитил телефоны он не помнит, насколько он помнит, они лежали на столе. ФИО13 у. похитил кошелек с деньгами (китайские и русские) и золотом. ФИО18 у. взял в комнате только один смартфон черного цвета. В то же время, примерно в 04 часа 30 минут, точное время не помнит, на пороге комнаты № 2 появился еще один мужчина-китаец, к которому он подбежал и нанес ему несколько ударов, чтобы тот не позвал на помощь, примерно 3 удара по телу кулаком своей левой руки, но мужчина-китаец был довольно силён, и тогда ФИО13 у. тоже подбежал к тому и нанес примерно 3 удара кулаком по телу мужчины. ФИО18 у. в это время стоял в коридоре, наблюдал за окружающей обстановкой. От их ударов мужчина упал, и они с ФИО13 у. перемотали того скотчем. После этого он провел ФИО13 у. и ФИО18 у. к комнате № 1 – крайняя к лестнице, думал возможно там есть ключ от сейфа. Он открыл комнату, они вошли внутрь втроем, и увидели на кровати женщину-китаянку, к которой он подошел и обмотал её скотчем сам, та не сопротивлялась. Он также её спрашивал про ключ от сейфа, но китаянка ничего не отвечала. Они стали обыскивать комнату, ключа не нашли, и также решили похитить все, что найдут ценное. ФИО18 у. стоял в коридоре, наблюдал за обстановкой, а он и ФИО13 у. обыскивали комнату, ФИО13 у. похитил из комнаты кошелек, который лежал в сумке, в кошельке были китайские юани, русские рубли, сумму не помнит, в кошельке также были какие-то карточки и золотые изделия, какие именно не помнит, несколько изделий – серьги-кольца, какие-то ещё, сколько не помнит, также в кошельке были часы наручные, не помнит какие именно. Какой был кошелек по описанию, он не помнит. ФИО18 у. ничего не брал в комнате № 1, стоял на «карауле». Тот никому не наносил удары в ходе совершения ими преступления. В какой-то момент, примерно в 04 часа 40 минут, точно время не помнит, они увидели, как к лестнице подошли трое китайцев, они стали кидать в них все, что попадет под руку, чтобы не быть ими задержанными. Они ФИО13 у. кидали в них стеклянные бутыльки из-под духов, которые нашли в какой-то комнате, похищать духи они не собирались, использовали их только, чтобы отбиться от китайцев. Кто-то из них кидал в китайцев стул, тазик, другие предметы. Они все-таки смогли убежать из ресторана, предварительно отбившись от китайцев. Он выбежал через какой-то выход, какой именно не помнит, и побежал к себе домой. С ФИО13 у. и ФИО18 у. он созвонился, те были вместе, он сказал им, что скоро они встретятся. В итоге они втроем встретились на ближайшей к его дому остановке общественного транспорта, это было уже примерно в 05 часов 30 минут, он при этом уже был со своей сумкой с вещами. Он собрал дома сумку с необходимыми ему личными вещами, так как решил, что ему надо скрыться, и решил уехать в г. Хабаровск, где можно было бы остановиться у его родственника. В автомобиле ФИО13 у. они разложили все похищенное ими имущество, среди которого было много золотых изделий, деньги русские и китайские юани, 2 кошелька, 4 смартфона. Они поделили имущество, ФИО18 у. взял что-то из золота, точно что, он не помнит, и 2 смартфона. Он забрал все деньги, так как уезжал в другой город – китайские и русские, было около 60000 рублей, купюры не помнит, и юани примерно в общем около 2500 юаней. Также он взял что-то из золота, что именно не помнит, которое впоследствии продал неизвестному мужчине в г. Хабаровске. ФИО13 у. взял также много похищенных ими золотых изделий, также один смартфон черного цвета. Он тоже взял один смартфон, который был китайской марки. Кошельки они куда-то выкинули, он уже не помнит где и при каких обстоятельствах, перчатки, которые надевали, и футболку ФИО13 у. они тоже где-то выкинули. После этого он уехал в г. Хабаровск, где потратил похищенные денежные средства, все юани он отдал таксисту, чтобы доехать до Хабаровска, его автомобиль и таксиста он не запомнил. Русские рубли потратил на еду. В содеянном он раскаивается. Ранее он давал в ходе дачи показаний немного не точные показания, так как сразу не вспомнил детально, как все было на самом деле. Касаемо похищенного ими имущества он помнит, что среди похищенного было много разных золотых изделий – серьги, цепочки, браслеты, кольца, но, сколько именно их было, не помнит, и какие они были он не помнит, сколько было точно денег похищенных он тоже уже не помнит. С самого начала он думал найти ключ от сейфа, и похитить из сейфа деньги, сейф должен находиться в офисе ресторана, он знал, как пройти к офису. Но, так как ключи они не нашли, то уже будучи в комнатах, вместе решили похитить все ценное в комнатах, чтобы потом поделить похищенное, и выручить с этого деньги впоследствии. Отвертку, которой он вскрывал окно, а также его маску, он тоже где-то выкинул на улице, уже не помнит где. (т.3 л.д. 68-73; т.3 л.д. 125-129; т.6 л.д. 185-187) Подсудимый Ёриев Ш.К.у. полностью подтвердил оглашенные показания, согласен возмещать причиненный вред.

Подсудимый ФИО13 у. вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ отказался давать показания, в связи с чем были оглашены его показания, данные в ходе предварительного следствия при допросе подозреваемого от дата, дополнительного допроса обвиняемого от дата, допроса обвиняемого от дата, где он пояснил, что дата примерно около 00 часов он подъехал к дому Ёриева ФИО17 Комил угли по адресу: 

<

адрес>. Предварительно он позвонил Ёриеву Ш.К.у. и тот попросил приехать, сказал, что «есть разговор». Подъехав, к нему вышел Ёриев Ш.К. у. и они стали с тем разговаривать, сидя в его автомобиле, который был у него в аренде, марки «Toyota Prius» белого цвета, государственный регистрационный знак не помнит, он сдал его обратно дата. Ёриев Ш.К.у. в ходе разговора сообщил ему, что тому якобы не дали в полном объеме его заработную плату в ресторане «Пекин», где тот работал, и он (Ёриев Ш.К.у.) хочет разобраться с этим вопросом, как именно разобраться не говорил. Он сказал, что поможет тому разобраться в ситуации последнего, как именно он тому поможет он еще тогда не понимал, но они ведь дружили с детства, с одного поселка в Узбекистане, и поэтому он готов был помочь ЁриевуШ.К.у. в любом вопросе. Тогда еще он не знал, что Ёриев Ш.К.у. предложит ему совершить преступление. Они направились в ресторан «Пекин» вдвоем на его автомобиле. На расстоянии нескольких метров он остановил автомобиль, и они с Ёриевым Ш.К.у. пошли к ресторану пешком. Подойдя к ресторану, Ёриев Ш.К.у. сказал ему, что он должен осматривать окрестности, а тот будет взламывать входную дверь в ресторан «Пекин». Ёриев Ш.К.у. сказал ему, чтобы он снял свою футболку и обмотал ею лицо. Только в этот момент он понял, что Ёриев Ш.К.у. задумал совершить что-то незаконное, но он согласился помочь тому, а именно следить за окружающей обстановкой, пока тот будет взламывать дверь. Что именно хочет делать в ресторане Ёриев Ш.К.у., последний пока что ему не говорил. Он натянул на лицо и голову свою желтую футболку, которая была надета на нем, а Ёриев Ш.К.у. надел маску черную с прорезями для глаз. После чего Ёриев Ш.К.у. подошел к одному из запасных выходов ресторана «Пекин», и взломал окно, которое расположено справа от этого выхода, тот вынул из окна стекло, и пролез внутрь в ресторан, после чего изнутри открыл ему дверь этого запасного выхода, и он вошел через дверь внутрь. Они оказались в банкетном зале. Ёриев Ш.К.у. сказал ему, чтобы он следил за тем, чтобы никто из людей не увидел их, он согласился и смотрел за окружающей обстановкой. А Ёриев Ш.К.у. пошел куда-то по ресторану, видимо осмотреться. Никого из людей не было, время было примерно 02 часа 00 минут. Ёриев Ш.К.у. осматривал ресторан в течение примерно 15 минут. Он все это время стоял у входа, где они зашли, и следил, чтобы никто их не увидел. Ёриев Ш.К.у. вернулся к нему и сказал, что где-то в ресторане есть сейф, а внутри есть деньги, которые надо забрать. Он испугался намерений Ёриева Ш.К.у., сказал последнему, чтобы тот не вмешивал его в такие дела. Только в этот момент он понял, что Ёриев Ш.К.у. хочет похитить деньги из ресторана. Но Ёриев Ш.К.у. сказал, что все пройдет нормально, вообщем он уговорил его, и он согласился вместе с ним совершить преступление. Ёриев Ш.К.у. к тому же сказал, что поделится с ним деньгами из сейфа. Также Ёриев Ш.К.у. сказал ему, что не смог найти ключи от сейфа. Он не помнит почему, но он и Ёриев Ш.К.у. испугались продолжать преступление, и они вернулись к нему в автомобиль. Они переговорили, насколько он помнит, Ёриев Ш.К.у. предложил позвонить их знакомому ФИО3 угли. Он позвонил последнему, тот ответил, и трубку у него взял Ёриев Ш.К.у., стал разговаривать с ФИО3у., сказал тому, чтобы тот выходил из дома. Они сами уж подъехали к дому ФИО3у., это было примерно в 03 часа 30 минут, где тот живет, он не помнит, где-то недалеко от ресторана «Пекин». Он не помнит, почему они позвонили ФИО3у. ФИО3у. вышел из дома в указанное время, примерно 03 часа 30 минут и Ёриев Ш.К.у. с ним переговорил о чем-то на улице, он сидел в автомобиле в это время, о чем те переговорили, он не знает. После этого они втроем пошли к ресторану «Пекин». Знал ли ФИО3у. в тот момент о том, что они будут совершать преступление, он не знает, с тем разговаривал только Ёриев Ш.К.у. Подойдя к ресторану «Пекин», они встали напротив входа на небольшом расстоянии, и Ёриев Ш.К.у. сказал ему надеть его желтую футболку. Сам же Ёриев Ш.К.у. надел свою черную маску, а ФИО3у. натянул капюшон. Ёриев Ш.К.у. сказал, чтобы он и ФИО3у. шли везде за ним (Ёриевым Ш.К.у.) в ресторане, он с ФИО3у. согласились. Он в тот момент понимал, что Ёриев Ш.К.у. будет искать деньги, сейф, ключи от сейфа, а он и ФИО3у. должны были помогать тому, и следить за тем, чтобы их никто не увидел. Также Ёриев Ш.К.у. кроме маски надел перчатки, какие именно не помнит, которые были у того с собой. ФИО3у. тоже понимал, что они идут совершать преступление, Ёриев Ш.К.у. похоже рассказал ему по дороге, но он сам не слышал. Подготовившись, они втроём зашли в ресторан, прошли через банкетный зал в подсобное помещение, и там остановились, Ёриев Ш.К.у. вытащил откуда-то в помещении перчатки и передал их ему, он понял, что ему надо надеть их, и надел. В то же время Ёриев Ш.К.у. увидел огнетушитель на стене, снял его, и передал ему, и сказал при этом, что когда они поднимутся к комнатам, в которые идут, то ему надо будет распылить порошок из огнетушителя в комнаты, чтобы сбить с толку китайцев, у которых, как говорил Ёриев Ш.К.у., нужно отыскать ключ от сейфа. Он согласился и взял в руки огнетушитель. Он полагался только на Ёриева Ш.К.у., сам он не знал, где может быть сейф, ключ от сейфа, все знал Ёриев Ш.К.у., и вел их с ФИО3у. за собой. Ёриев Ш.К.у. сказал ФИО3у., что тот должен во время совершения ими преступления ходить за ними, чтобы в случае чего помочь им, чтобы следить за обстановкой. После подсобного помещения они втроём пошли дальше, их вел Ёриев Ш.К.у. за собой, у него в руках был огнетушитель. Подойдя к лестнице, ведущей на второй ярус, они поднялись по ней. На втором ярусе было 3 комнаты. Примерно в 04 часа 20 минут, точно время не помнит, Ёриев Ш.К.у. толкнул дверь комнаты №, она открылась, он в это время стоял за ним с огнетушителем, а ФИО3у. за ним, внутри они увидели сначала мужчину-китайца. И внезапно Ёриев Ш.К.у. крикнул ему: «Брызгай», и он распылил из огнетушителя содержимое – порошок, мужчина-китаец стал что-то кричать, он и Ёриев вбежали в комнату №, Ёриев Ш.К.у. сразу подбежал к мужчине-китайцу, заломил тому руки, от чего тот упал на пол, он не видел, чтобы Ёриев Ш.К.у. наносил ему удары, комната была в порошке. Далее Ёриев Ш.К.у. стал заматывать скотчем этого мужчину-китайца, он и ФИО3у. в это время стояли наблюдали за всей обстановкой, а он услышал, как в комнате № кашляет еще женщина. Ёриев Ш.К.у. подбежал и к ней тоже, стащил ту за волосы на пол и нанес несколько ударов, сколько не помнит, после чего стал заматывать скотчем эту женщину, а он ему помогал, откуда взялся скотч он не знает, его давал Ёриев Ш.К.у., может в той же комнате тот его и взял. Ёриев Ш.К.у. на русском языке спрашивал у этих мужчины и женщины китайцев «Где ключи от сейфа», но китайцы ничего не отвечали. Тогда, перемотав обоих скотчем, они стали в комнате № искать ключи от сейфа. ФИО3у. тоже помогал им, а во время, когда Ёриев Ш.К.у. бил женщину с мужчиной, когда он и Ёриев Ш.К.у. обматывали их скотчем, ФИО3Жу.у стоял на пороге комнаты и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае чего предупредить их об опасности. В комнате № они ключ от сейфа не нашли, и тогда все втроём решили, что похитят из комнаты все, что попадется ценное. Они стали обыскивать комнату, он похитил со стола один смартфон в корпусе черного цвета, из сумки он похитил кошелек черного цвета, в котором были деньги, золотые ювелирные изделия, он не помнит сколько именно изделий, он помнит, что там был браслет, серьги, цепочка, кольцо – все из желтого золота, сколько было денег не помнит. Кроме того, Ёриев Ш.К.у. также похитил в этой комнате золото и какие-то деньги, смартфоны, какие именно не помнит, но золото складывал почему-то ему в карманы его одежды, он не помнит какие именно изделия. ФИО3у. взял только один смартфон, какой именно он не помнит. В то же время, примерно в 04 часа 30 минут, точное время не помнит, на пороге комнаты № появился еще один мужчина-китаец, к которому сразу подбежал Ёриев Ш.К.у. и нанёс тому несколько ударов, сколько именно не помнит, но мужчина-китаец был довольно силён, видя это, он тоже подбежал к тому и нанёс мужчине-китайцу по телу примерно 3 удара кулаком своей правой руки. ФИО3у. в это время стоял в коридоре, наблюдал за окружающей обстановкой. От их ударов мужчина упал, и они с Ёриевым Ш.К.у. перемотали его скотчем. После этого Ёриев Ш.К.у. провёл его и ФИО3у. к комнате № – крайняя к лестнице, Ёриев Ш.К.у. открыл комнату, они вошли внутрь втроём, и увидели на кровати женщину-китаянку, к которой Ёриев Ш.К.у. сразу подошёл и обмотал её скотчем сам, та не сопротивлялась. Ёриев Ш.К.у. также ее спрашивал про ключ от сейфа, но китаянка ничего не отвечала. Они стали обыскивать комнату, ключа не нашли, и также решили похитить все что найдут ценное. ФИО3у. стоял в коридоре, наблюдал за обстановкой, а он и Ёриев Ш.К.у. обыскивали комнату, он похитил из комнаты кошелек, в котором были китайские юани, купюры не помнит, сумма примерно около 900 юаней, в кошельке также были какие-то карточки и золотые изделия, какие именно он уже не помнит, несколько изделий, сколько их было, он не помнит. Что взял из этой комнаты Ёриев Ш.К.у. он не видел, ФИО3у. ничего не брал в комнате №, стоял на «карауле». В какой-то момент, примерно в 04 часа 40 минут, точно время не помнит, они увидели, как к лестнице подошли трое китайцев, и они стали кидать в тех все, что попадет под руку, чтобы не быть ими задержанными. Он кидал в них стеклянные бутыльки из-под духов, которые нашёл в какой-то комнате, похищать духи они не собирались, использовали их только, чтобы отбиться от китайцев. Кто-то из них кидал в китайцев стул, тазик, другие предметы. Они все-таки смогли убежать из ресторана, он немного заблудился, но смог все-таки выбраться из ресторана, предварительно отбившись от китайцев. Он выбежал через какой-то выход, какой именно не помнит, и побежал к себе в автомобиль. Спустя несколько минут, к нему прибежал ФИО3у., так как он тому позвонил и сказал бежать к нему в автомобиль, ФИО3у. пришел и сел к нему в автомобиль. Они позвонили Ёриеву Ш.К.у., тот сказал ехать им на ж/д вокзал и ждать его там. Он и ФИО3у. поехали на его автомобиле на ж/д вокзал. В итоге они все втроём встретились на ближайшей к дому Ёриева Ш.К.у. остановке общественного транспорта, это было уже примерно в 05 часов 30 минут, Ёриев Ш.К.у. при этом был со своей сумкой с вещами. Ёриев Ш.К.у. сказал, что поедет 

<

адрес>, чтобы скрыться. Они в его автомобиле разложили все похищенное ими имущество, среди которого было много золотых изделий, деньги русские и китайские юани, 2 кошелька. Они поделили имущество, ФИО3у. взял что-то из золота, точно что он не помнит, Ёриев Ш.К.у. забрал все денежные средства– китайские и русские, он взял золото, которое примерно дата сдал в ломбард в районе ж/д вокзала, точно в какой не помнит. Кошельки они куда-то выкинули, он уже не помнит где и при каких обстоятельствах, перчатки, которые он надевал, и футболку он тоже, где-то выкин

<

адрес> свой он сдал примерно дата обратно частному лицу, где тот проживает, не помнит, контактов у него нет. Похищенный им смартфон в корпусе черного цвета он отдал своему товарищу ФИО29у., так как последнему нужен был телефон. В содеянном он раскаивается. Автомашину, которой он управлял в период, когда совершил преступление, он брал в аренду у малознакомого парня, контактов которого нет, он брал у того автомашину в районе б. Тихой 

<

адрес> при встрече, государственный регистрационный знак автомашины не помнит. (т.3 л.д. 203-207; т.4 л.д. 15-19; т.6 л.д. 207-209) Подсудимый ФИО13 у. полностью подтвердил оглашенные показания, согласен возмещать причиненный вред.

Подсудимый ФИО3у. вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ отказался давать показания, в связи с чем были оглашены его показания, данные в ходе предварительного следствия при допросе подозреваемого от дата, протоколе дополнительного допроса обвиняемого от дата, протоколе допроса обвиняемого от дата, и пояснил, что дата примерно в 03 часа 30 минут, он был дома по адресу: 

<

адрес>, пер. Красноармейский, 24, недалеко от этого дома расположен ресторан «Пекин». В указанное время ему позвонил Окколов Санъат Уктам угли, сказал, что нужно поговорить, и трубку тут же взял Ёриев ФИО17 Комил угли, с которым он также, как и с ФИО13 у., был знаком, но близко они не общались. Ёриев Ш.К.у. сказал ему выйти из дома, чтобы поговорить. Он согласился, накинул свою куртку и вышел на улицу, в резиновых тапочках, так как сначала не думал, что придется куда-то ехать. Когда он вышел, то увидел, что за рулем белого автомобиля «Тойота Приус» регистрационный знак не помнит находится ФИО13 у., а Ёриев Ш.К.у. сидит на пассажирском кресле. Ёриев Ш.К.у. вышел из автомобиля и стал с ним разговаривать рядом с автомобилем ФИО13 у. Ёриев Ш.К.у. сказал ему, что они сейчас проедут в одно место и заберут какой-то металл, чтобы сдать его. Он согласился помочь Ёриеву Ш.К.у. с ФИО13 у., и после этого Ёриев Ш.К.у. и ФИО13 у. сказали ему идти за ними. Они втроём направились к ресторану «Пекин»примерно в 04 часа 00 минут, и остановились напротив главного входа в ресторан, рядом с кустами. Автомобиль ФИО13 у. остался рядом с его домом. До этого, пока они шли к ресторану, Ёриев Ш.К.у. рассказал для чего на самом деле они идут и куда. Тот сказал, что нужно проникнуть в ресторан «Пекин» и найти в ресторане ключи от какого-то сейфа в ресторане, зачем нужно было открывать какой-то сейф Ёриев Ш.К.у. не говорил, а они не спрашивал. Ёриев Ш.К.у. сказал, что он должен помочь ему и ФИО13 у. в том, чтобы найти ключи от сейфа, Ёриев Ш.К.у. также говорил, что в случае, если полиция задержит их, то он (Ёриев Ш.К.у.) возьмет всю вину на себя. Он сначала боялся идти на такое преступление, но Ёриев Ш.К.у. убедил его, сказал, что даже если их поймают, то ему ничего не будет. Он согласился помочь Ёриеву Ш.К.у. найти ключ от сейфа и похитить из него деньги. Ёриев Ш.К.у. сказал, что ему нужно будет только следить за обстановкой, то есть, в случае чего, предупредить всех об опасности, то есть если их кто-то увидит, он согласился. Также Ёриев Ш.К.у. ему сказал, что дверь, через которую они зайдут, уже открыта, и можно легко зайти в ресторан. Подойдя к ресторану «Пекин», они встали напротив входа на небольшом расстоянии и Ёриев Ш.К.у. сказал ФИО13 у. надеть его же желтую футболку на голову. Сам Ёриев Ш.К.у. надел свою черную маску, а он натянул капюшон своей куртки. Также Ёриев Ш.К.у. сказал, чтобы он и ФИО13 у. шли везде за ним в ресторане, они с ФИО13 у. согласились. Он в тот момент понимал, что Ёриев Ш.К.у. будет искать сейф, ключи от сейфа, а он и ФИО13 у. должны были помогать тому, и следить за тем, чтобы их никто не увидел. Также Ёриев Ш.К.у. кроме маски надел перчатки, какие именно не помнит, которые были у того с собой. Он и ФИО13 у. понимали, что они идут вместе совершать преступление, ведь они собирались незаконно проникнуть в ресторан. Подготовившись, примерно в 04 часа 15 минут они втроем зашли в ресторан через один из запасных выходов, дверь действительно была уже открыта. Ёриев Ш.К.у. говорил ему, что он и ФИО13 у. прежде в тот же день уже проникали в ресторан, но вскоре вышли и позвонили ему. Оказавшись в ресторане, они прошли через банкетный зал в подсобное помещение, и там остановились, Ёриев Ш.К.у. вытащил откуда-то в помещении перчатки и передал их ФИО13 у., тот надел. В то же время Ёриев Ш.К.у. увидел огнетушитель на стене, снял его и передал ФИО13 у., и сказал при этом, что когда они поднимутся к комнатам, в которые идут, то ФИО14 должен будет распылить порошок из огнетушителя в комнаты, чтобы сбить с толку китайцев, у которых, как говорил Ёриев Ш.К.у., нужно отыскать ключ от сейфа. Они согласились с Ёриевым Ш.К.у., ФИО13 у. взял в руки огнетушитель. Ему Ёриев Ш.К.у. сказал, как и прежде, что он должен будет везде приглядывать за ними, то есть смотреть по сторонам, следить за тем, чтобы их никто не увидел. Везде по ресторану их с ФИО13 у. вёл за собой Ёриев Ш.К.у. После подсобного помещения они втроём пошли дальше, их вел Ёриев Ш.К.у. за собой. У ФИО13 у. в руках был огнетушитель. Он в тот момент думал, что им нужно найти ключ от сейфа, который вроде как должен быть у мужчины или женщины китайцев, которые находились в комнатах для персонала. Так им говорил Ёриев Ш.К.у. Подойдя к лестнице, ведущей на второй ярус, они втроем поднялись по ней. На втором ярусе было 3 комнаты. Примерно в 04 часа 20 минут они поднялись по лестнице, ФИО13 у. и Ёриев Ш.К.у. встали рядом со входом в комнату №, а он встал позади ФИО13 у. Примерно в 04 часа 25 минут Ёриев Ш.К.у. толкнул дверь комнаты №, которая открылась, ФИО13 у. с огнетушителем в это время стоял за Ёриевым Ш.К.у., а он за ФИО13 у., внутри комнаты они увидели сначала мужчину-китайца. И внезапно Ёриев Ш.К.у. крикнул ФИО13 у.: «Брызгай», и ФИО13 у. распылил из огнетушителя содержимое – порошок, мужчина-китаец стал что-то кричать. ФИО13 у. и Ёриев Ш.К.у. вбежали в комнату №2, Ёриев Ш.К.у. сразу подбежал к мужчине-китайцу, заломил тому руки, от чего тот упал на пол, Ёриев Ш.К.у. также нанёс этому мужчине 2 удара по лицу кулаком своей руки. Он в это время стоял на пороге комнаты № 2 и наблюдал за тем, чтобы никто не шёл, чтобы их никто не увидел. Комната была в порошке из огнетушителя. Далее Ёриев Ш.К.у. стал заматывать скотчем этого мужчину-китайца. Оказалось, что в комнате № 2 также находится женщина, на кровати. Ёриев Ш.К.у. подбежал и к ней тоже, стащил ее за волосы на пол и нанёс ей несколько ударов, насколько он помнит 2, после чего стал заматывать скотчем эту женщину, а ФИО13 у. помогал ему. Откуда взялся скотч он не знает, скотч давал Ёриев Ш.К.у., может в той же комнате, тот и взял его. Ёриев Ш.К.у. на русском языке спрашивал у этих мужчины и женщины китайцев «Где ключи от сейфа», но китайцы ничего не отвечали. Тогда, перемотав обоих скотчем, они втроём стали в комнате №2 искать ключи от сейфа. В комнате № 2 они ключ от сейфа не нашли, и тогда все втроём решили, что похитят из комнаты все, что попадётся ценное. Они стали обыскивать комнату. Он похитил один смартфон в корпусе черного цвета, который валялся на полу в комнате №2, это был смартфон марки «Huawei». ФИО13 у. тоже взял какой-то смартфон, темного цвета, и какой-то кошелек, в котором, как впоследствии он увидел, были деньги, золотые ювелирные изделия, он не помнит, сколько именно изделий. Кроме того, Ёриев Ш.К.у. также похитил в этой комнате золото и какие-то деньги, смартфоны, какие именно не помнит. Он взял только смартфон «Huawei». В то же время, примерно в 04 часа 30 минут, точное время не помнит, на пороге комнаты № 2 появился еще один мужчина-китаец, к которому сразу подбежал Ёриев Ш.К.у. и нанёс ему несколько ударов, примерно 3 удара по лицу, но мужчина-китаец был довольно силён, и тогда ФИО13 у. тоже подбежал к мужчине-китайцуи нанёс ему по телу примерно 3 удара кулаком. Он в это время стоял в коридоре, наблюдал за окружающей обстановкой. От ударов мужчина упал, и ФИО13 у. с Ёриевым Ш.К.у. перемотали того скотчем. После этого Ёриев Ш.К.у. провел его и ФИО13 у. к комнате № 1 – крайняя к лестнице, Ёриев Ш.К.у. открыл комнату, они вошли внутрь втроём, и увидели на кровати женщину-китаянку, к которой Ёриев Ш.К.у. подошел и обмотал её скотчем, та не сопротивлялась. Ёриев Ш.К.у. также ее спрашивал про ключ от сейфа, но китаянка ничего не отвечала. Так как ключа им найти нигде не удалось, они решили похитить все, что найдут ценное. Но он в это время стоял в коридоре, наблюдал за обстановкой, как ему и говорил ранее Ёриев Ш.К.у. при подготовке к преступлению, а ФИО13 у. и Ёриев Ш.К.у. обыскивали комнату, кто именно что там похитил он не видел, он ничего не брал в комнате № 1, он стоял на «карауле». В какой-то момент, примерно в 04 часа 40 минут, точно время не помнит, они увидели, как к лестнице подошли трое китайцев, они стали кидать в них все, что попадет под руку, чтобы не быть ими задержанными. ФИО13 у. или Ёриев Ш.К.у. кидали в тех стеклянные бутыльки из-под духов, которые нашли в комнатах, похищать духи они не собирались, использовали их только, чтобы отбиться от китайцев. Кто-то из них кидал в китайцев стул, тазик, другие предметы. Они все-таки смогли убежать из ресторана. Он выбежал через какой-то выход, какой именно не помнит. Пока бежал от ресторана, он созвонился с ФИО13 у., тот сказал ему бежать в его автомобиль, что он и сделал. Спустя несколько минут он сел в автомобиль ФИО13 у. Они позвонили Ёриеву Ш.К.у., тот сказал ехать на ж/д вокзал и ждать его там. Он и ФИО20 у. поехали на автомобиле ФИО13 у. на ж/д вокзал. В итоге они все втроём встретились на ближайшей к дому Ёриева Ш.К.у. остановке общественного транспорта, где именно не помнит, это было уже примерно в 05 часов 30 минут. Ёриев Ш.К.у. при этом был со своей сумкой с вещами. Ёриев Ш.К.у. сказал им, что поедет в г. Хабаровск, чтобы скрыться. Они в автомобиле ФИО13 у. разложили все похищенное ими имущество, среди которого было много золотых изделий, деньги русские и китайские юани, 2 кошелька, 4 смартфона. Они поделили имущество, он взял серьги золотые, 2 смартфона – в темном корпусе марки «Самсунг» и смартфон «Мейзу». Ёриев Ш.К.у. забрал все денежные средства – китайские и русские, брал ли золото не помнит, много золотых изделий забрал себе ФИО13 у., последний также забрал себе смартфон «Huawei» черный, который похищал непосредственно он в ресторане. Кошельки они куда-то выкинули, он не помнит где и при каких обстоятельствах, перчатки, футболку, маску ФИО13 у. и Ёриев Ш.К.у. тоже выкинули, не знает где. Ёриев Ш.К.у. после этого ему известно уехал в г. Хабаровск, а он стал проживать по ул. Тобольской со своим товарищем ФИО21 у. Впоследствии он был задержан сотрудниками полиции, которые изъяли у него серьги-кольца и 2 смартфона – Самсунг и Мейзу. В содеянном он раскаивается. Касаемо похищенного ими имущества, он помнит, что среди похищенного было много разных золотых изделий – серьги, цепочки, браслеты, кольца, но, сколько именно их было, не помнит, и какие они были, он не помнит, сколько было точно денег похищенных, он тоже уже не помнит. С самого начала он не знал, что они втроём будут совершать преступление, но потом Ёриев Ш.К.у. ему все рассказал, и он согласился помочь тому найти ключи от сейфа. Но, так как ключи они не нашли, то они, уже будучи в комнатах, вместе решили похитить все ценное в комнатах, чтобы потом поделить похищенное и выручить с этого деньги впоследствии. Его задача была в основном следить за окружающей обстановкой, пока Ёриев Ш.К.у. и ФИО13 у. обыскивали комнаты и похищали имущество, помогать им. (т.4л.д. 94-100; т.4 л.д. 155-158; т.6 л.д. 232-234) Подсудимый ФИО18 у. полностью подтвердил оглашенные показания, согласен возмещать причиненный вред.

Несмотря на то, что подсудимые вину в совершении инкриминируемого им преступления признали полностью, их вина полностью доказана показаниями потерпевших, свидетелей, письменными доказательствами.

Потерпевшая ФИО50 суду пояснила, что в ресторане «Пекин» она работала поваром. В какой период времени было совершено преступление, она не помнит, примерно зимой прошлого года. Когда были совершены преступные действия, она в этот момент находилась в комнате отдыха, и собирались отходить ко сну, у нее болела голова, и ее муж приносил ей лекарство от головы. Комната расположена на 5 этаже, гостиницы, но в тот день находились в ресторане, комнаты без номеров. Это было очень поздно, примерно 3 часа ночи. В это время ресторан был уже закрыт. Вообще ресторан закрывается в 2 часа ночи. В комнате она была со своим супругом, в другой комнате были ФИО7 и ФИО51 Когда муж принес таблетки, открылась дверь сама, на нее был направлен огнетушитель. Он начал функционировать, на мужа распылили огнетушитель, после чего муж перестал видеть, поскольку порошок распылили сильно, она-ФИО52 тоже ничего не видела, она по звукам поняла, что супругу начали наносить повреждения, но не поняла рукой или огнетушителем. Кто напал, сколько их было, она не видела. После проникновения в комнату нападавших, как нанесли удары мужу она не видела, она лежала на кровати, когда ударили супруга, потом ее скинули с кровати, стащив за волосы и начали наносить удары, потом она потеряла сознание. Куда ей нанесли удары, она конкретно не помнит, первый удар в области виска, потом в области лица, по лицу точно, так как была без сознания. Когда очнулась, в себя ее привел повар ФИО4, она увидела, что комната в порошке белого цвета, муж находился рядом с ней, весь обмотанный скотчем. Ее тоже обматывали скотчем все тело, включая область головы, мужа тоже полностью, руки и ноги. После того, как пришла в себя, обнаружила, что было похищено у нее: золотые украшения, по сумме не вспомнит, была цепочка и кольца, были похищены денежные средства, из черного рюкзака, и был небольшой чемоданчик. Денег было похищено примерно 30 000 рублей, более точно не может сказать, события прошлого года не помнит, 2 браслета, набор из сережек и кольца, еще одно кольцо, и цепочка. Одна цепочка, желтого цвета из китайского металла, подвеска в форме сердца, кольцо из китайского золота было, денежные средства похищены в иностранной валюте, юани. Стоимость золотых украшений более 240 000 рублей в переводе на российскую валюту, сейчас не помнит, так как все было куплено в разное время. Было похищено 4 телефона: телефон, принадлежащий ресторану, были похищены телефоны марок Мейзу, Виву, и Хуавэй. В ходе следствия были возвращены все сотовые телефоны, все 4 штуки. Деньги и золото не вернули. Ей причинен общий ущерб в сумме 221 990 рублей, возмещен ущерб частично в размере 41 499 рублей, то есть в настоящее время остался ущерб 180 495,42 рублей. Поддерживает гражданский иск на указанную сумму, просит вернуть похищенное в полном объеме. 

В связи с существенными противоречиями в показаниях потерпевшей ФИО53 оглашались ее показания данные в ходе предварительного следствия, где она поясняла, что « …из ее кошелька было похищено следующее:- денежные средства в сумме 33000 рублей, 6 купюр номиналом по 5000 рублей, 3 купюры по 1000 рублей; комплект из одной пары золотых сережек и кольца, покупала всё вместе, общая стоимость комплекта 25000 рублей; золотой браслет на руку, 585 проба, стоимостью 15000 рублей; золотой браслет на руку, 585 проба, стоимостью 3000 рублей; золотая цепочка с подвеской в виде сердца, покупала в комплекте, общей стоимостью7300 рублей; золотая цепочка, приобреталась ею три года назад в Китае за 8300 юаней. Курс юаня на 29 ноября 2018 года составлял за 10 китайских юаней - 96,2331 рубль, таким образом, стоимость цепочки в 8300 юаней в пересчете на российские рубли составляет 79873 рубля 47 копеек; золотое кольцо, которое приобретала в Китае, обычное без камней, стоимостью 1800 юаней, что в пересчете на российские рубли составляет 17321 рубль 96 копеек. Золотые изделия у нее накопились за годы жизни, приобретала их с заработанных ею денег. В России она работает уже около 14 лет. Пробу золота, которое она приобретала в Китае, она не знает. Кроме того, из комнаты № также из рюкзака были похищены принадлежащие ей 3 смартфона: смартфон марки «Samsung Galaxy S4» в корпусе темно-синего цвета, с встроенной памятью на 16 ГБ. Внутри была установлена сим-карта компании «МТС», материальной ценности не представляет. Смартфон был без повреждений. Данный смартфон она приобретала в г. Владивостоке в 2017 году примерно за 10000 рублей, с учетом выведения среднерыночной стоимости указанного смартфона стоимость для неё составляет 5000 рублей; - смартфон марки «Meizu М6» в корпусе серебристого цвета, с встроенной памятью на 16 ГБ. Внутри не было сим-карты. Данный смартфон приобретала в Китае за 2000 юаней в 2017 году, что в пересчете на российские рубли составляет 19246 рублей 62 копейки, с учетом выведения среднерыночной стоимости указанного смартфона стоимость для неё составляет 5700рублей;- смартфон марки «VIVO Х21» с встроенной памятью на 128 ГБ. Повреждений не было. Внутри была установлена сим-карта «Мегафон», сим-карта материальной ценности не представляет. Смартфон был новый. Данный смартфон приобретала в Китае за 3200 юаней в сентябре 2018 года, что в пересчете на российские рубли для неё составляет 30794 рубля 59 копеек. Документы на смартфоны у нее не сохранились, как и на ювелирные изделия. У её супруга также были похищены денежные средства и золотые изделия, а также смартфон. От преступления ей причинён ущерб на общую сумму221990 рублей02 копейки, который для неё является значительным, так как её заработная плата составляет 80000 рублей в месяц, часть из которой она отправляет в Китай на содержание родителей супруга, остальную часть тратит на свои личные нужды» (т.1 л.д.209-210) Потерпевшая ФИО55 подтвердила оглашенные показания. 

Потерпевший ФИО57 суду пояснил, что в момент совершения преступления, он работал в ресторане «Пекин». Из-за того, что удар пришелся по голове, он не помнит когда произошло событие и в какое время. Помнит, что противоправные действия в отношении него были совершены в комнате отдыха, помнит, что в тот день он находился у себя в комнате с супругой, открылась дверь, когда он хотел ее закрыть, ему в лицо распылили огнетушитель и больше ничего не помнит, он потерял сознание. Точно время не помнит, около 3 часов ночи. Ресторан уже был закрыт. Сколько было нападавших, в какой одежде, особые приметы, он не помнит, он увидел только черные тени, и из-за того, что распыленный порошок попал в глаза, он ничего не видел, помнит, что их было трое. В тот момент, когда они зашли в помещение, ни ему, ни его супруге какие-либо требования они не предъявляли, они зашли в комнату, распылили огнетушитель и начали избивать. Удары наносили по лицу, по груди, каким предметом били, стало известно в ходе следствия, это был огнетушитель. Его обмотали скотчем. Он терял сознание. Его освободил ФИО4. Так же он его и его жену привел в сознание и освободил от скотча. Сколько всего ударов было нанесено, он не помнит. У него было похищено: телефон Хуавэй, который принадлежал ему, в черном кошельке были деньги, сумму назвать не может. Также были похищены подвеска в виде Будды, и золотая цепочка. Примерная стоимость цепочки около 30 000 рублей, а подвеска более 6000 юаней, стоимость телефона Хуавэй более 2000 юаней, он покупал его в Китае. Был возвращен телефон. В ходе следствия заявил гражданский иск на 93 000 рублей, возмещен ущерб на 12000 рублей, оставшаяся не возмещенная сумма ущерба сумма 81 690,12 рублей, поддерживаете данную сумму. В момент нападения у злоумышленников лица были в масках черного цвета, все трое были в масках. В ходе следствия стало известно, кто совершил на них нападение. Фамилии их не знает, знает одного Сашу и показал на Ёриева, с которым раньше работали вместе в ресторане. Он работал официантом. Конфликтов с Ёриевым в ходе работы не было, они работали поварами, он официантом. Человек он очень хороший, добрый, то, что он так поступит, никто не знал. Денег он ему не должен. Просит возместить ущерб, и наказание, не связанное с лишением свободы. 

В связи с существенными противоречиями в показаниях ФИО1, оглашены его показания данные в ходе предварительного следствия, где он пояснял, что «…сумку, из которой похитили его имущество, он сразу выкинул, как очнулся, так как сумка была в порошке из огнетушителя. Похищенный у него кошелек материальной ценности для него не представляет. В кошельке находилось: деньги в сумме 6000 рублей (5 купюр номиналом по 1000 рублей, 1 купюра номиналом 500 рублей, остальные 500 рублей номиналом по 50 рублей и 100 рублей); деньги китайские в сумме 1500 юаней. Курс юаня на дата составлял за 10 китайских юаней - 96,2331 рубль. Таким образом в пересчете на российские рубли сумма 1500 юаней составляет 14434 рубля 97 копеек; подвеска из яшмы с изображением Будды бирюзового (или голубоватого) цвета, диаметром около 3 см, круглая, которую он приобретал в 2017 году в Китае за 650 юаней, что в пересчете на российские рубли составляет 6255 рублей 15 копеек; золотая цепочка, которую он приобретал в 2017 году в г. Владивостоке за 55000 рублей, весом 22 г, широкая мужская, плетение обычное; банковские карты китайских банков – карта банка «Сельскохозяйственный Банк» и страховочная карта, какого банка не помнит, которые он заблокировал, материальной ценности они не представляют для него, деньги с них сняты не были.Из комнаты № также из сумки был похищен принадлежащий ему смартфон марки «Huawei nova 2 Plus», в корпусе черного цвета с сенсорным экраном, с встроенной памятью на 128 Гб. ФИО22 на него у него не сохранилось. Внутри смартфона была установлена сим-карта компании «МТС», номер не помнит, которая материальной ценности для него не представляет. Данный смартфон он приобретал в Китае в 2017 году, с учетом выведения среднерыночной стоимости указанного смартфона стоимость для него составляет 12000 рублей. У его супруги Лю Янь также были похищены деньги, золотые изделия и смартфоны. От преступления ему причинён ущерб на общую сумму 93690 рублей 12 копеек, который является для него значительным, так как его заработная плата составляет 50000 рублей, из которых он часть отправляет в Китай, помогает материально своей дочери, покупает продукты, тратит деньги на необходимые ему расходы. В ходе предварительного следствия по уголовному делу ему возвращён похищенный у него смартфон - «Huawei nova 2 Plus»с встроенной памятью на 128 Гб. В результате чего ущерб, причиненный ему преступлением, возмещен ему частично на сумму 12000 рублей. Оставшаяся сумма ущерба – 81690 рублей 12 копеек. На данную сумму ущерба он заявляет гражданский иск». (т.1 л.д.175-176, 188-190) ФИО58 полностью подтвердил оглашенные показания.

ФИО2, показания которой оглашены с согласия сторон, в ходе допроса дата, и дополнительного допроса от дата, поясняла, что дата, примерно в 02 часа 15 минут она закончила свою работу на кухне ресторана «Пекин», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и направилась в комнату персонала, расположенную на втором ярусе, в ресторане для того, чтобы отдохнуть. Когда она зашла в помещение, где расположены комнаты отдыха для персонала, в комнате № она увидела своего коллегу Ли Синь, он лежал на кровати и играл в телефон, затем, она вернулась в комнату №, где прилегла на кровать отдохнуть и уснула. Примерно в 04 часа 30 минут дата, она проснулась от сильного шума, шум был такой, будто кто-то дерется. Она подумала, что это выясняют отношения супруги Лю Янь и ФИО1, потом она услышала звук разматываемого скотча, а далее снова звук ударов, при этом никаких криков и разговоров она не слышала. Она снова услышала звук ударов и звук разматываемого скотча. Дверь в её комнату была закрыта, но не на замок. Она продолжала лежать на кровати, так как боялась выйти из комнаты. Примерно, через 5-6 минут она услышала, что кто-то вышел из одной из комнат и сказал на русском языке: «Я деньги есть, деньги даю», она поняла, что это говорит Ли Синь. Она укрылась одеялом, при ней находился её телефон, с которого она начала отправлять сообщения ФИО8 Гану с просьбой о помощи. Примерно в 04 часа 43 минуты она услышала крики Ли Синя, который просил на китайском языке вызвать полицию, так как Ли Синь знал, что она находится в комнате №. Звук ударов продолжался примерно 1-2 минуты, после этого она услышала звук разматываемого скотча, затем снова звук от двух ударов. Спустя несколько минут в её комнату открылась дверь, зашли трое неизвестных ей людей, лица которых она не видела, так как те были в масках, кто-то из них включил свет. Она не помнит, в каких именно масках были злоумышленники. Она помнит, что их лица были закрыты, и не просматривались, а что именно было на лице каждого, она не помнит. Она села на кровать, неизвестные ей люди ничего при этом не говорили. Один из злоумышленников, который был в чёрной маске с прорезями в области глаз и одет был в куртку либо толстовку красного цвета, был ростом не менее 175 см., подошел к ней и начал обматывать её лицо, руки и ноги скотчем, её не били, оружием не угрожали. Этот же неизвестный, что-то спрашивал у неё на русском языке, но она не поняла что именно, она была очень напугана и не сопротивлялась. В то время, пока мужчина в красной куртке обматывал её скотчем, двое других неизвестных ей людей оставались в комнате, что-то искали, один из них – высокого роста, в куртке темного цвета, на лице было что-то типа маски желтого цвета, увидел её сумку, которая стояла на столе, расположенном возле изголовья кровати, открыл сумку, достал из сумки её кожаный кошелек черного цвета посмотрел, что находится в кошельке и положил его в правый карман своей куртки, он был в куртке тёмного цвета. Что делал третий неизвестный она особо не видела, она была напугана происходящим, она помнит, что тот в основном стоял на пороге комнаты. Затем, примерно через минуту она услышала внизу голоса своих коллег, а также звук шагов людей, выходящих из комнаты и спускающихся по лестнице. Она поняла, что неизвестные ей люди покинули комнату, в которой она находилась, видеть она их не могла, так как ее глаза были заклеены скотчем. Примерно через 3 -4 минуты после того, как вышли неизвестные ей люди из комнаты, в которой она находилась, в комнату к ней зашёл ФИО4 и стал оказывать ей помощь. Освободив её, он разрезал скотч ножницами. Когда удалили скотч, она проверила наличие личных вещей в своей сумке, однако не обнаружила в ней своего кошелька, в комнате его также не нашла. Удары ей никто не наносил, физический вред причинен не был, телесных повреждений у нее не было. Её сотовый телефон похищен не был, он остался при ней, в надетой на ней одежде. В похищенном у неё кошельке, который материальной ценности для неё не представляет, находилось: деньги в сумме 20000 рублей, 2 купюры номиналом 5000 рублей, 3 купюры номиналом по 2000 рублей, 3 купюры номиналом по 1000 рублей, 2 купюры номиналом 500 рублей; деньги в сумме 900 китайских юаней, на дата курс за 10 китайских юаней равен 96,2331 рублей, соответственно сумма 900 юаней в пересчете на российские рубли составляет 8660 рублей 98 копеек; наручные часы с кожаным ремешком красного цвета, стоимостью 2000 рублей; одна пара золотых серег в форме колец, которые она приобретала за 17280 рублей в г. Владивостоке. Серьги были только куплены, с биркой, и она их еще не успела поносить; одна пара золотых серег в виде цепочек, которые она приобретала за 3500 рублей, за несколько недель до преступления, были также с биркой;- банковские карты китайские - карта банка «Сельскохозяйственный Банк» и страховочная карта, какого банка не помнит, которые она сразу заблокировала, материальной ценности они не представляют для неё, деньги с них сняты не были. В медицинские учреждения она не обращалась. Таким образом, преступлением ей был причинен ущерб на общую сумму 51440 рублей 98 копеек, который для неё является значительным, так как её заработная плата составляет 50000 рублей, половину она отправляет в Китай на содержание своего ребенка, остальную часть тратит на свои личные нужды. ( т.1 л.д. 122-125; 132-137)

ФИО37 Ли Синь, показания которого оглашены с согласия сторон, пояснил при допроса от дата, о том, что дата примерно в 00 часов 30 минут он находился на своем рабочем месте в ресторане «Пекин», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Он решил сделать перерыв в работе и поднялся на второй ярус в помещение комнат для персонала. Он проследовал в комнату №, прилег на кровать и играл в телефоне. Примерно в 02 часа 15 минут к нему в комнату зашла его коллега ФИО7, которая спросила, чем он занимается. Он ответил, что играет в телефон, та ничего ему не ответила, просто вышла из комнаты и ушла к себе в комнату №. Примерно в 04 часа 26 минут дата он проснулся от шума, который доносился из комнаты №, где проживают супруги ФИО60 и ФИО1, он слышал звук от ударов, а также звук разматываемого скотча, голосов он не слышал. Он включил в своей комнате свет, вышел из своей комнаты и пошел в комнату №, из которых доносился шум. Зайдя в комнату №,он увидел троих неизвестных ему мужчин, также он увидел ФИО59, которая лежала на кровати, связанная скотчем, ему показалось, что та была без сознания. Он испугался, попытался выбежать из комнаты, но его схватил неизвестный мужчина, лица которого он не видел, так как тот был в маске (в ходе следствия установлено – Ёриев ФИО17 Комил угли), на котором была куртка красного цвета, затем подбежали еще двое неизвестных (в ходе следствия установлено – Окколов Санъата Уктам угли, Ойдинов Асадбек Жамшид угли), которые также были в масках, и повалили его на пол, нанося ему удары, при этом мужчины ничего не говорили, между собой не общались. Он сказал неизвестным на русском языке, что у него есть деньги, однако те никак не отреагировали. Затем те начали связывать ему скотчем голову, руки и ноги, после того как его связали, то снова начали наносить ему удары в область головы, шеи, поясницы, ног, после чего он потерял сознание. Он очнулся лежа на полу возле лестницы, в это время ФИО4 освобождал его от скотча. После этого он проверил свои личные вещи, которые находились в кармане его куртки, убедившись в том, что у него ничего не похитили, он спустился вниз, где увидел врачей скорой помощи, которые оказали помощь ему, ФИО61 ФИО9, затем забрали их троих в больницу, где провели обследование. У него ничего похищено не было. Гражданский иск заявлять не будет, по поводу причинения телесных повреждений обращаться никуда не собирается. дата он уезжает на родину в КНР, более приезжать в Россию не планирует. ( т.1л.д. 149-151, 156-157)

ФИО4, показания которого оглашены с согласия сторон в ходе допроса от дата, пояснял, что дата, примерно в 00 часов 00 минут, он находился по месту своей работы в ресторане «Пекин», расположенному по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Примерно в 00 часов 10 минут дата он закончил работу на кухне, затем поднялся на третий этаж в здании ресторана в комнату №, где проживает. Перед тем, как лечь спать, он некоторое время слушал радио, примерно в 02 часа 00 минут он уснул. В 04 часа 41 минуту дата он проснулся от того, что на его телефон поступило сообщение от коллеги по работе ФИО7, которая также проживает в гостинице «Пекин», в комнате №. В сообщении ФИО7 написала о том, что в ресторан проникли неизвестные люди, и чтобы он спустился с кем-нибудь в комнаты для персонала, которые находятся на втором ярусе, и оказал помощь. Далее, примерно в 04 часа 45 минут дата он оделся, разбудил своих соседей ФИО5 и Гао Шан, с которыми проживает в комнате. После чего он вышел из своей комнаты, постучал в двери к У Юйлун, которому сказал, чтобы тот спускался в комнаты для персонала. Затем, совместно с ФИО5 и Гао Шан он спустился на лифте на первый этаж в холл, где находится центральный вход в ресторан «Пекин», однако дверь была закрыта. Он совместно с ФИО5 и Гао Шан вышли на улицу и направились в сторону запасного входа, который расположен в 30 метрах от центрального входа. Когда они подошли к двери запасного выхода, то потянули за дверную ручку, но дверь оказалась открыта. Они зашли в помещение банкетного зала, проследовали через кухню, где он взял переданный ему ФИО5 металлический лом, который находился рядом с холодильником. Они проследовали в комнаты для персонала. Спустя несколько минут они подошли к лестнице, ведущей наверх, в комнаты для персонала. Он услышал характерный звук разматываемого скотча, подняв голову, он увидел ФИО65 у которого голова, ноги и руки были обмотаны скотчем, он также увидел неизвестного ему человека, лица которого он не видел, так как тот был в маске. Увидев это, он побежал к центральному входу в ресторан «Пекин», чтобы посмотреть, спустился лиУ ФИО66, у которого должны быть ключи от центрального входа. В это время с обратной стороны уже стоял У Юйлун, однако ключей у того не было. Он крикнул тому, чтобы тот бежал к запасному выходу, через который он ранее совместно с ФИО5 и ФИО64 зашли в помещение банкетного зала ресторана «Пекин», а сам он побежал обратно в комнату для персонала, где находились его коллеги. Когда он бежал мимо запасного выхода, он решил убедиться в том, открыта ли дверь, но дверь оказалась заперта. В замке находился ключ, который он повернул и открыл дверь.Не дожидаясь, пока зайдет У ФИО63он побежал к своим коллегам. Путь к лестнице, ведущей к комнате персонала, проходит через кухню, когда он забежал на кухню, он увидел спины двух неизвестных ему людей, которые убегали в сторону банкетного зала. В это время со стороны двери, которая ведёт в комнату для персонала,он встретился с неизвестным ему парнем, лица которого он не видел, так как оно было закрыто маской с прорезью только для глаз. Парень одет был в темную куртку с меховым воротником, ростом около 180 см, который в руках держал металлический стул, неизвестный парень сверху вниз замахнулся на него стулом, он стал защищаться металлическим ломом, который ранее взял на кухне.Затем неизвестный ему парень снова замахнулся на него стулом. Он защитил себя от удара, после чего он с помощью лома, начал нападать на неизвестного ему парня, однако тот защищался стулом, который потом бросил в него, при этом повредив ему кисть левой руки. Бросив в него стул, неизвестный парень побежал в сторону банкетного зала, он побежал за ним. Когда он забежал в зал, то увидел, как неизвестный парень схватил деревянный стул и замахнулся на него, потом парень бросил в него стул и побежал в другой банкетный зал. В это время он решил вернуться в комнаты для персонала, где находились его коллеги, для того, чтобы оказать им помощь. Он поднялся по лестнице, ведущей к комнатам для персонала, где увидел ФИО62, который лежал, связанный скотчем. Поднявшись по лестнице, он освободил от скотча Ли Синь, потом зашел в комнату для персонала №, где увидел ФИО7, которая также была связана скотчем, ей он также оказал помощь, освободив от скотча. Затем он прошёл в комнату для персонала №, где увидел Лю Янь и её мужа ФИО1, у которых были связаны голова включая глаза, нос, рот и руки.Он сначала освободил ФИО67, которая была без сознания, затем оказал помощь ФИО1, также освободив того от скотча. Затем он решил пойти в один из банкетных залов для того, чтобы проверить обстановку. В коридоре он увидел своих коллег ФИО5 и ФИО68, которые сообщили ему, что неизвестные люди, которые проникли в ресторан, убежали. Затем он с ФИО5 и ФИО69 подошли к лестнице, ведущей в комнаты отдыхадля персонала, где находились их коллеги: Ли Синь, ФИО7 и ФИО1, которые сообщили о том, что на них напали трое неизвестных людей, которые похитили у них денежные средства и имущество.( т.2 л.д. 1-4) 

ФИО5, показания которого оглашены с согласия сторон, пояснил в ходе допроса от дата, о том, что дата, примерно в 00 часов 00 минут, он находился по месту своей работы в ресторане «Пекин», расположенному по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Примерно в 00 часов 10 минут дата он закончил работу на кухне, он поднялся на четвертый этаж, где расположился в холле, на диване, так как там есть вай фай. Он решил посидеть в интернете. Примерно в 01 часов 30 минут он спустился на 3 этаж в комнату №, где он проживает совместно с ФИО4 и Гао Шан, и лег спать. Примерно в 04 часа 43 минуты дата, его разбудил ФИО4, который сказал, что ФИО7 отправила тому сообщение, в котором сообщила, что в ресторан проникли неизвестные люди, а также просит оказать помощь. ФИО4 также разбудил Гао Шан. Он оделся и совместно с ФИО4 и Гао Шан спустился на лифте на первый этаж в холл, где находится центральный вход в ресторан «Пекин», однако дверь была закрыта. Он совместно с ФИО4 и Гао Шан вышли на улицу и направились в сторону запасного выхода, который расположен в 30 метрах от центрального входа. Когда они подошли к двери запасного выхода, он потянул за ручку, дверь оказалась открыта, они зашли в помещение банкетного зала, он закрыл за собой дверь на ключ, ключ остался в двери. Они проследовали через кухню, где он взял лопату, которая находилась рядом с холодильником, а ФИО4 он передал металлический лом, который также находился рядом с холодильником. Далее они проследовали в комнаты для отдыха персонала, которые расположены на втором ярусе. Спустя несколько минут они подошли к лестнице, ведущей наверх. Он позвал ФИО1, однако ему никто не ответил, в это время он увидел в комнате трех неизвестных ему людей, которые были в масках. Те, увидев его и Гао Шан, начали кидать в них стеклянные бутылочки из-под духов, затем трое неизвестных спустились по лестнице. Гао Шан схватил металлический стул, а он лопату, неизвестные начали убегать в сторону одного из банкетных залов. Когда они пробегали через кухню, то увидели, что неизвестный человек бросает металлический стул в ФИО8 Гана, и убегает в след за двумя неизвестными. Он,ФИО4 и Гао Шан побежали за этими тремя неизвестными людьми. Когда они зашли в банкетный зал, тот же парень, который ранее на кухне бросил стул в ФИО8 Гана, замахнулся в их сторону деревянным стулом, и бросил стул на пол, после чего побежал в сторону другого банкетного зала, а они продолжали преследовать неизвестного человека. Когда они добежали до входа в банкетный зал, вышеуказанные неизвестные люди находились в зале, перегородив им вход. При этом парень, который ранее бросал стул в ФИО8 Гана, также в руках держал деревянный стул и пытался замахнуться, кто-то из неизвестных, стоящих позади, бросил в их сторону стул и убежал в сторону второго запасного выхода, дверь которого закрывалась изнутри на задвижку. После того, как один из неизвестных также бросил в них стул, другой неизвестный стал бросать в них флаконами с духами. Бросив духи, тот убежал в сторону выхода. В помещении остался один неизвестный, который бросил в них стул, пробежал через зал, затем забежал за перегородку, разделяющую туалетные комнаты от основной части зала, и, пробежав мимо туалетных комнат, выбежал из помещения. Он закрыл задвижку двери запасного выхода, и совместно с Гао Шан проследовал к комнатам персонала, чтобы проверить обстановку. Поднявшись к комнатам персонала, он увидел, как ФИО4 освобождает от скотча ФИО7 и Лю Янь. Убедившись, что им ничего не угрожает, он спустился вниз, выпил стакан воды и совместно с Гао Шан проследовал в свою комнату №,где лег спать.( т. 2 л.д. 10-13)

ФИО39 ФИО25 суду пояснил, что трудоустроен в отделе уголовного розыска УМВД России по ПК в отделе по борьбе с преступлениями, связанными с иностранными гражданами. Подсудимых знает, он их задерживал, неприязненных отношений к ним нет. В конце октября 2018 было совершено нападение на китайских граждан в кафе китайской кухни, расположенного на 

<

адрес>. В конце ноября, в ходе ОРМ было установлено, что подозреваются три узбека, один из которых покинул 

<

адрес> и направился в 

<

адрес>. После этого они поехали в Хабаровск. В 

<

адрес> задержали Ёриева, улицу не помнит, кажется, 

<

адрес>, задержали и доставили во Владивосток в ОП №, на территории которого было совершено преступление. Через день-два задержали второго парня, фамилию не помнит, кажется, это был ФИО38, его так же доставили в ОП№, где первый и второй рассказали о совершенном преступлении, третьего задержали сотрудники ОП №. У граждан КНР похитили золотые изделия, телефоны, и деньги. Уточнил, что дата совершения преступления 29 ноября, 2018. Лично он ничего не изымал у задержанных. 

ФИО39 ФИО26 суду пояснил, что он работает оперуполномоченным ОП №. Он знает подсудимых ФИО14 и Ёриева в связи с исполнением служебных обязанностей. По обстоятельствам уголовного дела может пояснить, что дата было совершено нападение на граждан Китая в ресторане Пекин, гостиницы Амурский залив. В ходе отработки по преступлению, в числах 13 декабря был задержан ФИО14, по адресу Каштановая в районе Змеинки. Задерживали с оперуполномоченным Алексаняном. В момент задержания он пояснил, что совершил с преступление с ФИО14 и третьим человеком. Фамилия Ёриев говорит ему о том, что совершили преступление Ёриев и ФИО38. Они совершили нападение на граждан КНР в кафе Пекин. Они говорили, что похитили у граждан КНР деньги, сотовые телефоны и золото. Им лично проводились оперативные мероприятия в «Пекине»: просматривались камеры, предоставлялись им в дело. Он добровольно выдал «CD-ru» диск. «Пекин» находится на Набережной, 

<

адрес>. Задержанный ФИО14 рассказывал о том, что какие-то насильственные действия, но что именно не помнит. 

ФИО39 ФИО27 суду пояснил, что проходит службу оперуполномоченным уголовного розыска ОП №. Ему знакомы подсудимые. По обстоятельствам дела может пояснить, что в конце ноября 2018 года поступило заявлении от граждан КРН, работающих в ресторане «Пекин» на 

<

адрес>, находится напротив гостиницы «Хаят», о том, что трое неизвестных украли деньги, и личное имущество. После этого начали работать, была получена информация о том, что в совершении данного преступления подозреваются граждане Узбекистана, 3 человека, получена информация, что один из- них может находится на 

<

адрес>. С оперативным сотрудником Французенко прибыли туда и задержали ФИО14, после чего доставили в ОП 4. ФИО14 пояснил, что он совместно со знакомыми совершили преступление в отношении граждан КНР, открытое хищение. Они задержали подсудимых примерно в декабре 2018 года, дату совершения преступления, он не говорил. Противодействие он не оказывал. ФИО14 называл фамилии своих друзей: Ёриев и ФИО38, которые вместе с ним, совершили преступление. 

ФИО39 ФИО28 суду пояснила, что один из подсудимых ей знаком, это Ёриев. Она работает в ресторане Пекин с апреля 2017, в должности директора с 2018. В ее должностные обязанности входит ведение и учет персонала. Граждане КНР работают в их ресторане, в должностях: повар или шеф-повар, проживают на Выселкой в общежитии, ранее проживали в гостинице «Амурский залив», здание ресторана «Пекин» находится на первом этаже здания, где находится гостиница «Амурский залив». В самом ресторане имеются три комнаты отдыха. У работников там находятся ценные вещи, либо они там отдыхают. График работы ресторана «Пекин» с 12-00, повара приходят к 11 часам, работают до 1-00 ночи, иногда до 2-00, повара уходят в 3-4 ночи, потому, что им надо все убрать. По обстоятельствам дела может пояснить, что в начале 5 утра, дата, позвонил Вангам и сообщил, что убили сотрудников ресторана, я поняла, что-то там происходит, и поехала в ресторан «Пекин» по 

<

адрес>. Когда туда приехала, т о она увидела лица поваров, все пришли, весь коллектив китайский был на месте: ФИО75, ФИО1, Джоу ФИО10, Ли Синь. Они пытались ей объяснить, что произошло на ломаном русско-китайском языке, на котором они с ней общаются. ФИО74 очень сильно, были повреждения на лице и теле. У ФИО1 Цзинлун тело сильно повреждено, у Джоу ФИО10 побоев не видела, у Ли Синь лицо и что-то с рукой. Когда трое напали на ФИО37, они отдыхали, еще не ушли из комнаты. На кого первого на кого напали, были Лю Янь и ФИО1, они были в одной комнате, это супруги. А ФИО73 услышал шум и вышел из другой комнаты и увидел нападавших. Они пояснили, что к ним постучались, они открыли, их ударили, начали забирать деньги. У ФИО76 наверное ничего не было похищено, а у троих остальных да, они сказали, что у них украли золото, у них были ювелирные украшения. ФИО7 за неделю буквально купила. Кроме денег и ювелирных украшений было похищено: телефоны, три точно, один из них был рабочий. В тот момент, когда она прибыла в ресторан «Пекин», в помещении находился какой-то посторонний запах, там невозможно было находиться даже 2-3 минуты, был распылен огнетушитель. О совершенном преступлении она сообщила в полицию. После звонка в полицию, приехали сотрудники полиции. Они пытались выяснить, что произошло, повара пытались объяснить, потом приехал эксперт. Совместно с ней просматривали видео-камеры, которые незадолго до случившегося поставили в помещение, из которого выбегали трое и ее сотрудники гр-не КНР. Администратор девушка, узнала Ёриева, фамилия администратора ФИО23. На Ёриеве белые кроссовки и красная кофта. Она на камерах видела, в чем они были одеты нападавшие. Узнала Ёриева,так как он был одет в белые кроссовки и куртку, по силуэту и одежде, он когда выбегал с поворота, он придержался за стену, то есть надо хорошо знать помещение, там двое других ребят побежали и про резкий поворот не знали и побежали прямо. На записи также видела проникновение, когда уже заходили в кухню, они зашли в коридор, взяли огнетушитель, потом прибежали повара Ванган и Джан ФИО12, и нападавшие убежали. Ёриев работал в ресторане помощником официанта, месяца 3-4, все лето и сентябрь 2018 года. Конфликтов в коллективе не было. Ёриев относился к работе хорошо, ответственно. Причиной его увольнения из ресторана был невыход на работу, по какой причине ей этого неизвестно, ей также неизвестно, что у Ёриева и ФИО37 были какие-то обиды или конфликты. Ей известно, что нападавшие проникли в ресторан через окно и дверь. Это запасной выход, пожарный. Самый максимальный ущерб причинен ФИО71. Преступление было совершено в отношении Лю Янь, ФИО1 и Ли Синь, их увозили даже на скорой в больницу, они были избиты. ФИО72 сейчас находятся в КНР, у себя на родине, у них закончилась рабочая виза. У Лю Янь было похищено: золотой браслет, деньги, сумму не знает, два телефона. У ФИО70: телефон, украшение с камнем. У Джоу ФИО10: серьги, что еще не знаю. У Ли Синь не может пояснить, что было похищено, так как с ним не вела беседу по поводу того, что у него похищено. 

ФИО39 ФИО36Ё. пояснил, что он является гражданином Узбекистана. Ёриев ФИО17 приходится ему сыном, ФИО14 и ФИО14 земляки. На январь 2018, он проживал Во Владивостоке, по 

<

адрес>. В России он проживает с 2010 года. Сын проживал вместе с ним с октября 2018 года. Во Владивосток сын приехал 2 года назад. В ноябре 2018, какие обстоятельства случились, он не помнит. В последний раз видел сына дата, часов в 7-8 часов утра, в 6 вышел из дома, чтобы не опоздать на работу. Когда он был на работе, его вызвала полиция, и ему сказали, что сын «ударил» машину, больше ничего не сказали. В тот день он приехал в полицию во Фрунзенский отдел в 16 часов. В дальнейшем на Станюковича 49, осматривали помещение, изымали белые кроссовки, принадлежащие его сыну. Почему изъяли кроссовки, ему не поясняли. Ему известно, что сын работал в ресторане «Пекин», сына может охарактеризовать как нормального, не злопамятного, справедливого. В связи с чем сын совершил преступление, он не знает. 

ФИО39 ФИО29у., показания которого оглашены с согласия сторон, в ходе предварительного следствия пояснил, что он является гражданином Узбекистана. В России проживает с 2016 года. Русский язык знает хорошо. Во Владивостоке он проживает совместно с другом на стоянке по адресу: 

<

адрес> А. Он временно не работает. С ФИО13 у. он знаком около месяца. Примерно 29-дата, точной даты он не помнит, ему на телефон позвонил ФИО13 у. и, предложил встретиться. Вечером того же дня он приехал к дому ФИО13 у. по адресу 

<

адрес>. Когда ФИО13 у. вышел из подъезда, и подошел к нему, он увидел, что у того имеется с собой два смартфона. Так как его телефон плохо работал, он попросил ФИО13 у. дать ему в пользование один смартфон. ФИО13 у. согласился и сказал, что можно смартфон не возвращать, откуда у того этот смартфон он не интересовался. На смартфоне, который дал ему ФИО13 у., стоял пароль, который ФИО13 у. ему не сообщил, сказал, что не помнит, сим-карты внутри не было. Он решил, что обратится в какой-нибудь сервисный центр, чтобы ему разблокировали данный смартфон. Данный смартфон находился у него примерно 10 дней, он так и не отнёс его в сервисный центр. дата он передал данный смартфон в счет оплаты за аренду своего автомобиля «Тойота Приус» женщине, которая работает в автобоксе по адресу: 

<

адрес>, там он брал в аренду свой автомобиль. Данные этой женщины он не знает (в ходе следствия установлено - Свидетель №1). Смартфон он передал, так как ему не чем было оплатить аренду автомашины. дата на стоянку, где он проживает, и где в тот момент находился совместно с ФИО13 у. приехали сотрудники полиции, которые попросилиихпроехатьвОП№по 

<

адрес>. О том, что смартфон, который дал ранее ему ФИО13 у., был им похищен, он не знал. О том, что ФИО13 у. совершил преступление, последний ему не рассказывал. Автомобилем, который он брал в аренду, пользовался только он. ФИО13 у. ездил на другом автомобиле, тоже «Тойота Приус», который тоже брал в аренду, где именно он не знает. (т.2 л.д. 40-42)

ФИО39 Свидетель №1, показания которого оглашены с согласия сторон, в ходе предварительного следствия пояснила, что она работает заместителем директора в авторемонте «ГибридМастер» по 

<

адрес> в 

<

адрес>. По указанному адресу имеется автобокс. Также у неё в собственности имеется автомашина «ToyotaPrius», регистрационный знак 

<

***> rus. Указанную автомашину она сдает в аренду. Осенью 2018 года она была в автобоксе, и к ней обратился парень азиатской внешности, данных его не знает, контакта не сохранилось, опознать его не сможет (в ходе следствия установлено - ФИО29у.).Данный парень обратился к ней по вопросу аренды её автомашины«Toyota Prius», регистрационный знак 

<

***> rus. Как тот узнал, что она сдает автомашину в аренду, она не знает. Она передала парню в аренду свою автомашину «Toyota Prius», регистрационный знак 

<

***> rus примерно на 1 месяц. дата этот парень сдал обратно ей автомашину, и сказал, что не имеет денег, чтобы оплатить аренду автомашины, предложил ей в счет оплаты свой смартфон марки «Huawei» в корпусе черного цвета. Смартфон был без сим-карты. Она взяла у парня данный смартфон. О том, что смартфон был похищен, она не знала. Учета аренды своей автомашины она не ведет. дата к ней обратились сотрудники полиции и пояснили, что данный смартфон является предметом хищения по уголовному делу, и она добровольно выдала данный смартфон следователю.(т.2 л.д.45-48, 53-56) 

ФИО39 ФИО24, показания которого оглашены с согласия сторон, в ходе следствия пояснил, что он с 1983 года работает в ТГМУ заведующим кафедрой медицины труда, гигиенических специальностей и профессиональных болезней, является профессором, доктором медицинских наук. Ему известно, что порошковые огнетушители общего назначения, которые используются в повседневной практике, имеют различный состав, в основном это следующие компоненты: двууглекислый натрий, размельченный мел, аэросил, фосфат диамония, сульфат аммония. Указанные компоненты не обладают выраженной токсичностью, не являются опасными для здоровья человека. Двууглекислый натрий, фосфат диамония способны, только вызвать раздражающее действие слизистых человека. При распылении порошкового огнетушителя в человека на расстоянии не менее 0,5 метров, какой-либо вред жизни и здоровью человека не будет причинен, за исключением возможного раздражающего эффекта слизистых, что не опасно для жизни и здоровья человека.(т.2 л.д.78-80)

ФИО39 ФИО30у., показания которого оглашены с согласия сторон, в ходе следствия пояснил, что он является гражданином Узбекистана, в России проживает с дата. Работает неофициально в ООО «УК «Волна» по адресу: 

<

адрес>. Проживает в этом же доме в 

<

адрес>, которую предоставил ему для проживания его работодатель. С ФИО3 угли он знаком давно, они учились в одной школе в Узбекистане. Поддерживали приятельские отношения. В начале декабря 2018 года ФИО3у. приехал к нему и попросил помочь найти место работы. С тех пор ФИО3у. жил у него дома, они жили вдвоем. За время их совместного проживания он видел, что у ФИО3у. есть смартфон марки «Meizu» и смартфон марки«Samsung» в корпусе темного цвета. ФИО3у. говорил ему, что купил данные смартфоны, он не уточнял где именно тот их приобрел, и он не видел, чтобы ФИО3у. пользовался ими, по крайней мере он не обращал на это внимания. Он постоянно был на работе, и они с ФИО3у. виделись не часто. Также за время проживания у него ФИО3у. он видел у того золотые серьги в виде колец, с биркой-ценником. ФИО3у. рассказал ему, что приобрел эти серьги за собственные деньги для своей девушки, когда тот еще работал в каком-то магазине. Смартфоны и серьги уже были при ФИО3у., когда тот переехал к нему. Пока они жили вместе, он предлагал тому работу дворником, но ФИО3у. отказывался. дата он и ФИО3у. были дома. К нему домой приехали сотрудники полиции, которые сказали ФИО3у., что тот подозревается в совершении преступления. ФИО3у. при нем признался в том, что причастен к преступлению, а именно, как ему стало известно, к хищению имущества у граждан КНР в ресторане «Пекин». ФИО3у. сотрудники полиции отвезли в отдел полиции, где того задержали. О том, что ФИО3у. совершил преступление, он не знал, тот ему ранее ничего не рассказывал, обстоятельства преступления ему неизвестны, дома кроме двух смартфонов и одной пары серёг, он ничего у ФИО3у. среди имущества не видел. ФИО3у. знаеткак порядочного парня, алкоголь и наркотики тот не принимает, к уголовной ответственности, либо административной не привлекался. Зачем тот совершил преступление он не знает. ФИО13 у. он знает, учились с ним в одной школе в Узбекистане, отношений никаких не поддерживают, в 

<

адрес> они не общались. Ёриев Ш.К.у. ему не знаком.(т.2 л.д.70-72)

ФИО39 ФИО31 пояснила, что ошибочно не распечатала 3 лист протокола допроса обвиняемого ФИО3у. от дата, в обвинительном заключении показания ФИО3у. приведены точно и полно.

Кроме показаний обвиняемых, ФИО37 и свидетельских показаний, вина подсудимых Ёриева Ш.К.у., ФИО13 у., ФИО3у. в совершении преступления подтверждается письменными доказательствами:

- заявлением КУСП №от дата от ФИО7, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных ей лиц, которые дата примерно в 04 часа 40 минут, находясь в ресторане «Пекин» по адресу: 

<

адрес>, открыто похитили принадлежащее ей имущество.( т.1 л.д.71) 

- заявлением КУСП № от дата от ФИО1, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных ему лиц, которые дата примерно в 04 часа 40 минут, находясь в ресторане «Пекин» по адресу: 

<

адрес>, открыто похитили принадлежащее ему имущество.(т.1 л.д.73)

- заявлением КУСП № от дата от Ли Синь, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных ему лиц, которые дата примерно в 04 часа 30 минут, находясь в ресторане «Пекин» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, причинили ему физический вред. (т.1 л.д.72)

- заявлением КУСП № от дата от Лю Янь, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных ей лиц, которые дата примерно в 04 часа 40 минут, находясь в ресторане «Пекин» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, открыто похитили принадлежащее ей имущество.(т.1 л.д.74)

- протоколом осмотра места происшествия от дата, согласно которому было осмотрено помещение ресторана «Пекин», расположенного по адресу: 

<

адрес>.В ходе осмотра было установлено место и способ совершения преступления, в ходе осмотра изъят след обуви.(т.1 л.д.76-89)

- протоколом осмотра места происшествия от дата, согласно которому было осмотрено подвальное помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> – место проживания обвиняемого Ёриева Ш.К.у., в ходе осмотра была изъята принадлежащая обвиняемому Ёриеву Ш.К.у. пара мужской обуви –кроссовки белого цвета.(т.1 л.д.98-104)

- заключением трассологической судебной экспертизы № от дата, согласно которому след подошвы обуви, перекопированный на отрезок темной дактилопленки размером 300х240 мм и изъятый при осмотре места происшествия по факту открытого хищения имущества в ресторане «Пекин» по 

<

адрес>, пригоден для идентификации обуви, его оставившей. След оставлен кроссовкой для левой ноги, изъятой дата в ходе осмотра места происшествия по 

<

адрес>.(т.2 л.д. 192-199)

- протоколом осмотра предметов от дата, в ходе которого была осмотрена пара обуви – кроссовки белого цвета, изъятые в ходе осмотра места происшествия от дата по адресу: 

<

адрес>. Указанная обувь была признана вещественным доказательством и приобщена в качестве вещественного доказательства по уголовному делу, после чего передана в камеру хранения вещественных доказательств ОП № УМВД России по 

<

адрес>.(т.2 л.д.210-213, 215)

- протоколом предъявления лица для опознания от дата, в ходе которого ФИО39 ФИО28 уверенно и точно опознала Ёриева ФИО17 Комил угли как бывшего работника ресторана «Пекин» по адресу: 

<

адрес>, совершившего преступление 29.11.2018в ресторане «Пекин».(т.3 л.д.53-56)

- протоколом выемки от дата, в ходе которой у ФИО39 ФИО26изъят СD-R диск с видеозаписью от дата с камер видеонаблюдения, установленных в ресторане «Пекин» по адресу: 

<

адрес> (т.2 л.д. 24-27)

- протоколом осмотра предметов от дата с участием ФИО39 ФИО28, в ходе которого был осмотрен изъятый в ходе выемки от дата у ФИО39 ФИО26 CD-Rдиск с видеозаписью от дата. Участвующая в ходе осмотра ФИО39 ФИО28 пояснила, что на видеозаписи запечатлен Ёриев ФИО17 Комил угли, а именно то, как он дата в 04 часа16 минут в компании двух мужчин, находясь в подсобном помещении ресторана «Пекин»рассматривает огнетушитель, а в последующем, дата в 04 часа 48 минут скрывается с места преступления, убегая от сотрудников ресторана. СD-R диск с видеозаписью от дата признан вещественным доказательством и приобщен в качестве вещественного доказательства по уголовному делу, хранится при уголовном деле. (т.2 л.д.33-38, 39)

- протоколом выемки от дата, в ходе которой у подозреваемого ОйдиноваА.Ж.у. изъято похищенное у ФИО37 Лю ФИО6 имущество: смартфон«Samsung Galaxy S4», объёмом памяти на 16 Гб, IMEI-1:№, IMEI-2:№; смартфон «Meizu М6», объемом памяти на 16 ГБ, IMEI-1: №, IMEI-2: №; одна пара серег в виде колец из золота 585 пробы.(т.4 л.д.102-104)

- протоколом выемки от дата, в ходе которой у сотрудника ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по 

<

адрес> по ходатайству обвиняемого Ёриева Ш.К.у. изъят похищенный у ФИО37 Лю Янь смартфон «VIVO Х21»,объёмом памяти на 128 Гб, IMEI-1:№,IMEI-2: №.(т.1 л.д.227-229)

- протоколом осмотра предметов от дата, в ходе которого с участием ФИО37 Лю Янь были осмотрены изъятые в ходе выемки от дата у подозреваемого ФИО3у. смартфон «Samsung Galaxy S4», объёмом памяти на 16 Гб, IMEI-1:№, IMEI-2:№; смартфон «Meizu М6», объемом памяти на 16 ГБ, IMEI-1: №, IMEI-2: №;одна пара серег в виде колец из золота 585 пробы, а также изъятый в ходе выемки от дата смартфон «VIVO Х21», IMEI-1: №,IMEI-2: №. Указанные предметы были признаны вещественными доказательствами и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу, после чего возвращены на ответственное хранение ФИО37 Лю Янь.(т.1 л.д.230-238, 239)

- протоколом выемки от дата, в ходе которой у ФИО39 Свидетель №1 изъят похищенный у ФИО1 смартфон марки «Huawei nova 2 Plus»,объёмом памяти на 128 Гб, IMEI-1: №, IMEI-2: №.(т.2 л.д.50-52)

- протоколом осмотра предметов от дата, в ходе которого с участием ФИО1 был осмотрен изъятый в ходе выемки от дата у ФИО39 Свидетель №1смартфон марки «Huawei nova 2 Plus», IMEI-1: №, IMEI-2: №. Указанный смартфон был признан вещественным доказательством и приобщен в качестве вещественного доказательства по уголовному делу, после чего возвращен на ответственное хранение ФИО1. (т.1 л.д. 181-184; 185; 186)

- заключением судебной медицинской экспертизы № от дата, согласно которому у гр-киЛю Янь, дата г.р., при обращении в ВКБ № дата, имелись кровоподтеки («ушиб») передней поверхности грудной клетки справа и слева на уровне IVребер по среднеключичным линиям. Высказаться о количестве кровоподтеков, исходя из имеющихся данных, не представляется возможным. Возникновение кровоподтеков связано с воздействием (удар, давление) твердого тупого предмета (предметов). Определить давность кровоподтеков, исходя из имеющихся данных, не представляется возможным, хотя не исключено, что они могли быть причинены в срок, указанный в постановлении. Кровоподтеки, сами по себе, не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, в связи с чем, расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека.(т.3 л.д. 13-16)

- заключением судебной медицинской экспертизы № от дата, согласно которому Гр-ну ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., при обращении в КГАУЗ «Владивостокская клиническая больница №» был выставлен диагноз «Сотрясение головного мозга. Ушибы мягких тканей лица слева. Контузия ОS?» Диагноз «Сотрясение головного мозга» данными неврологического статуса (в т.ч. в динамике) не подтвержден и судебно-медицинской оценке не подвергался. Диагноз «Ушибы мягких тканей лица слева. Контузия ОS?» судебно-медицинской оценке не подвергался, т.к. в представленной справке отсутствует описание его морфологических проявлений. (т.3 л.д.31-33)

- заключением судебной медицинской экспертизы № от дата, согласно которому у гр-наЛи Синь, ДД.ММ.ГГГГ г.р. имелись кровоподтеки («гематомы») «лица, головы, шеи». Эти повреждения могли быть причинены в результате локальных воздействий (удар, давление) твердого тупого предмета (предметов), возможно с ограниченной травмирующей поверхностью, возможно в срок и условиях («обстоятельствах»), указанных в постановлении. Кровоподтеки, сами по себе, не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, в связи с чем, расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека (п.9 Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека «Приложение» к приказу МЗ и СР РФ от дата №н). (т.2 л.д.246-248)

- протоколом проверки показаний на месте от дата, согласно которому обвиняемый Ёриев Ш.К.у. уверенно и точно воспроизвел обстоятельства совершенного им преступления, и, находясь в ресторане «Пекин» по адресу: 

<

адрес>, пояснил, что дата он совместно с ФИО13 у. и ФИО3у. незаконной проник в ресторан «Пекин», где, с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья, совершенного в отношении сотрудников ресторана – граждан КНР, открыто похитил имущество последних. В ходе проверки показаний на месте Ёриев Ш.К.у. показания давал уверенно, на месте ориентировался свободно.(т.3 л.д.100-110)

- протоколом проверки показаний на месте от дата, согласно которому обвиняемый ФИО3у. уверенно и точно воспроизвел обстоятельства совершенного им преступления, и, находясь в ресторане «Пекин» по адресу: 

<

адрес>, пояснил, что дата он совместно с ФИО13 у. и Ёриевым Ш.К.у. незаконной проник в ресторан «Пекин», где, с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья, совершенного в отношении сотрудников ресторана – граждан КНР, открыто похитил имущество последних. В ходе проверки показаний на месте ФИО3у. показания давал уверенно, на месте ориентировался свободно.(т.4 л.д.128-140)

- протоколом проверки показаний на месте от дата, согласно которому обвиняемый ФИО13 у. уверенно и точно воспроизвел обстоятельства совершенного им преступления, и, находясь в ресторане «Пекин» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, пояснил, что дата он совместно с Ёриевым Ш.К.у. и ФИО18 у. незакон проник в ресторан «Пекин», где совершил хищение имущества граждан КНР. В ходе проверки показаний на месте ФИО13 у. показания давал уверенно, на месте ориентировался свободно. (т.3 л.д.208-215)

- протоколом осмотра предметов от дата, в ходе которого с участием обвиняемого Ёриева Ш.К.у. был осмотрен изъятый в ходе выемки от дата у ФИО39 ФИО26 CD-Rдиск с видеозаписью от дата. Участвующий в ходе осмотра обвиняемый Ёриев Ш.К.у. в ходе осмотра пояснил, что на видеозаписи запечатлен он, ФИО13 у. и ФИО18 у., а именно то, как они29.11.2018 в 04 часа16 минут, находясь в подсобном помещении ресторана «Пекин», изучают огнетушитель, чтобы в последующем использовать его в ходе совершения преступления, а также то, как дата в 04 часа 48 минут он, ФИО13 у. и ФИО18 у. скрываются с места преступления, убегая от сотрудников ресторана. СD-R диск с видеозаписью от дата признан вещественным доказательством и приобщен в качестве вещественного доказательства по уголовному делу, хранится при уголовном деле (т.3 л.д.161-165)

- протоколом осмотра предметов от дата, в ходе которого с участием обвиняемого ФИО13 у. был осмотрен изъятый в ходе выемки от дата у ФИО39 ФИО26 CD-Rдиск с видеозаписью от дата. Участвующий в ходе осмотра обвиняемый ФИО13 у. в ходе осмотра пояснил, что на видеозаписи запечатлен он, Ёриев Ш.К.у. и ФИО18 у., а именно то, как онидата в 04 часа16 минут, находясь в подсобном помещении ресторана «Пекин»,изучают огнетушитель, чтобы в последующем использовать его в ходе совершения преступления, а также то, как 29.11.2018 в 04 часа 48 минут он, Ёриев Ш.К.у. и ФИО18 у. скрываются с места преступления, убегая от сотрудников ресторана. СD-R диск с видеозаписью от дата признан вещественным доказательством и приобщен в качестве вещественного доказательства по уголовному делу, хранится при уголовном деле (т.4 л.д.52-56)

- протоколом осмотра предметов от дата, в ходе которого с участием обвиняемого ФИО18 у. был осмотрен изъятый в ходе выемки от дата у свидетеля ФИО26 CD-Rдиск с видеозаписью от дата. Участвующий в ходе осмотра обвиняемый ФИО18 у. в ходе осмотра пояснил, что на видеозаписи запечатлен он, ФИО13 у. и Ёриев Ш.К.у., а именно то, как онидата в 04 часа16 минут, находясь в подсобном помещении ресторана «Пекин», изучают огнетушитель, чтобы в последующем использовать его в ходе совершения преступления, а также то, как дата в 04 часа 48 минут он, ФИО13 у. и Ёриев Ш.К.у. скрываются с места преступления, убегая от сотрудников ресторана. СD-R диск с видеозаписью от дата признан вещественным доказательством и приобщен в качестве вещественного доказательства по уголовному делу, хранится при уголовном деле.(т.4 л.д.188-192)

Оценив всю совокупность добытых и исследованных доказательств, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимых Ёриева Ш.К.у., ФИО13,у., ФИО18 у. в совершении грабежа, то есть открытого хищения чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья, в крупном размере, так как приведенные вышеизложенные доказательства последовательны, взаимосогласованы, дополняют другу друга, полностью соотносятся между собой по времени, месту, мотиву и способу совершения преступления, объективно отражают обстоятельства и события преступных деяний подсудимых.

В основу обвинительного приговора суд берет показания подсудимых Ёриева Ш.К.у., ФИО13,у., ФИО18 у., показания потерпевших ФИО83 ФИО33 Синь, показания свидетелей, которые не противоречат представленным письменным доказательствам, имеющимся в материалах уголовного дела и исследованных судом, дополняют друг друга, конкретизируют обстоятельства совершения преступления, оснований не доверять показаниям свидетелей, у суда не имеется.

Все доказательства, исследованные в судебном заседании, суд признает допустимыми, относимыми, достоверными.

Ёриев Ш.К.у., ФИО13,у., ФИО18 у. совершили открытое хищение чужого имущества в присутствии собственников, осознавая, что присутствующие при этом лица понимают противоправный характер их действий.

Квалифицирующий признак – «группой лиц по предварительному сговору» полностью нашел свое подтверждение, так как Ёриев Ш.К.у., ФИО13,у., ФИО18 у. заранее договорились о совместном совершении преступления – открытого хищения чужого имущества, распределили роли между собой, приняли меры к тому, чтобы не были узнаны потерпевшими, их действия были совместными и согласоваными, они преследовали единую цель похитить чужое имущество.

«Незаконное проникновение в помещение» также нашло свое подтверждение, так как помещение, где находились потерпевшие в момент нападения, предназначалось для временного нахождения людей в комнатах отдыха персонала ресторана.

Квалифицирующий признак – «применение насилием, не опасного для жизни и здоровья» полностью нашел свое подтверждение, так как потерпевшим ФИО79 ФИО81 причинены побои и совершены в отношении них иные насильственные действия, связанные с причинением потерпевшим физической боли и с ограничением их свободы - связывание скотчем. 

Квалифицирующий признак – «в крупном размере» нашел свое подтверждение, так как общая стоимость похищенного имущества у потерпевших ФИО80 ФИО82 составляет 367 121 рублей 12 копеек, эти хищения совершены одним способом и при обстоятельствах, свидетельствующих об умысле совершить единое продолжаемое хищение в крупном размере, так как согласно п.4 примечания к статье 158 УК РФ крупным размером признается стоимость имущества, превышающая двести пятьдесят тысяч рублей.

Суд квалифицирует действия Ёриева Ш.К.у., ФИО13,у., ФИО18 у. по п.п. « а, в, г, д» ч.2 ст.161 УК РФ - грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья, в крупном размере.

При определении вида и размера наказания Ёриеву Ш.К.у. ФИО13 у. ФИО18 у., суд учитывает характер и общественную опасность совершенного преступления, относящегося к категории тяжких преступлений, данные о личности Ёриева Ш.К.у, ФИО13 у. ФИО18 у., характеризующихся удовлетворительно, у нарколога и психиатра на учете не состоящих. 

В соответствии с п. и ч.1 ст.61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств подсудимым Ёриеву Ш.К.у., ФИО13 у., ФИО18 у. суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, розыску имущества, добытого в результате преступления.

В соответствии с ч. 2 ст.61 УК РФ суд также в качестве смягчающих наказание обстоятельств Ёриеву Ш.К.у., ФИО13 у., ФИО18 у. учитывает: признание вины и чистосердечное раскаяние, ранее они судимы не были, в ходе судебного следствия принесли свои извинения ФИО37 ФИО78 и ФИО1, суд учитывает их молодой возраст, ФИО18 у. суд также учитывает состояние здоровья отца, Ёриеву Ш.К.у. суд в качестве смягчающих наказание обстоятельств учитывает оказание помощи дедушке и бабушке. 

Суд не признает смягчающим наказание обстоятельством – частичное возмещение ущерба потерпевшим, так как часть имущества возвращена потерпевшим путем возврата похищенного, разысканного в ходе следствия.

Обстоятельств, отягчающих наказание Ёриеву Ш.К.у., ФИО13 у., ФИО18 у. предусмотренных ст. 63 УК РФ, не имеется.

Несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, личности подсудимых, суд считает невозможным в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию преступления на менее тяжкую, поскольку преступление, совершенное Ёриевым Ш.К.у., ФИО13 у., ФИО18 у. представляет повышенную общественную опасность.

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности виновных, а также учитывая необходимость влияния назначаемого наказания на исправление Ёриева Ш.К.у., ФИО13 у., ФИО18 у. и на условия жизни их семей, роли каждого в совершении преступления, руководствуясь принципом справедливости и судейским убеждением, суд считает необходимым назначить подсудимым наказание в виде лишения свободы в силу ст. 56 УК РФ в целях восстановления социальной справедливости, в целях исправления и предупреждения совершения новых преступлений. 

Учитывая обстоятельства дела, данные о личности подсудимых, их материальное положение, дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы применять к Ёриеву Ш.К.у., ФИО13 у., ФИО18 у. нецелесообразно.

С учетом обстоятельств дела, данных о личности Ёриева Ш.К.у., ФИО13 у., ФИО18 у. иное более мягкое наказание, предусмотренное санкцией ч.2 ст.161 УК РФ не может быть применено, поскольку не достигнет свою цель исправление.

Учитывая, что Ёриев Ш.К.у., ФИО13 у., ФИО18 у. являются гражданами республики Узбекистана, пребывают на территории Российской Федерации незаконно, иное более мягкое наказание - принудительные работы, предусмотренное санкцией ч.2 статьи 161 УК РФ, исполнить не представится возможным.

Учитывая активное способствование раскрытию и расследованию преступления, розыск имущества, добытого в результате преступления, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд назначает Ёриеву Ш.К.у., ФИО13 у., ФИО18 у. наказание в соответствие с ч. 1 ст.62 УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела, данные о личности подсудимых, в том числе смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает невозможным исправление Ёриева Ш.К.у., ФИО13 у., ФИО18 у. без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, поэтому не находит оснований для применения ст.73 УК РФ. 

Оснований для применения ст.64 УК РФ при назначении наказания Ёриеву Ш.К.у., ФИО13 у., ФИО18 у. не имеется, поскольку отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновных, их поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или отсрочки отбывания наказания в отношении Ёриева Ш.К.у., ФИО13 у., ФИО18 у. не имеется.

Местом отбывания наказания Ёриеву Ш.К.у., ФИО13 у., ФИО18 у. следует назначить в соответствии с п. б ч.1 ст.58 УК РФ исправительную колонию общего режима, так как они осуждаются за совершение тяжкого преступления, ранее не отбывали лишение свободы.

Ёриев Ш.К.у. и ФИО13 у. содержатся под стражей с дата, ФИО18 у. с дата.

Время содержания под стражей Ёриеву Ш.К.у., ФИО13 у., ФИО18 у. подлежит зачету в срок отбывания наказания в соответствии с п. б ч.3.1 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Судьбу вещественных доказательств необходимо решить в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

В соответствии со ст. 1064, 1080 ГК РФ гражданский иск ФИО37 ФИО77 подлежит удовлетворению в части не возмещенного ущерба в размере 180495 рублей 43 копейки, гражданский иск ФИО1 подлежит удовлетворению в части не возмещенного ущерба в размере 81690 рублей 12 копеек, гражданский иск ФИО2 подлежит удовлетворению в части не возмещенного ущерба в размере 34160 рублей 98 копеек. 

В соответствии со ст. 131 УПК РФ процессуальные издержки, взысканные за осуществление защиты адвокатами Довгой Н.С., Богушевской В.Н. следует отнести на счет федерального бюджета. С учетом материального положения Ёриева Ш.К.у., ФИО13 у., ФИО18 у. следует освободить от несения процессуальных издержек, взысканных за осуществление защиты.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст.298-310 УПК РФ, суд 

Приговорил: 

Ёриева ФИО17 Комил угли признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, в, г, д» ч.2 ст.161 УК РФ, на основании которой назначить Ёриеву Ш.К.у. наказание в виде двух лет десяти месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения осужденному Ёриеву Ш.К.у. заключение под стражу оставить прежней. 

Срок отбытия наказания Ёриеву Ш.К.у. исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. б ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть Ёриеву Ш.К.у. в срок отбытия наказания время содержания под стражей с дата до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Содержать Ёриева Ш.К.у. в ФКУ СИЗО-1 до вступления приговора в законную силу.

Окколова Санъат Уктам угли признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, в, г, д» ч.2 ст.161 УК РФ, на основании которой назначить ФИО13 у. наказание в виде лишения свободы сроком на два года семь месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения осужденному ФИО13 у. заключение под стражу оставить прежней. 

Срок отбытия наказания ФИО13 у. исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. б ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть ФИО13 у. в срок отбытия наказания время содержания под стражей с дата до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Содержать ФИО13 у. в ФКУ СИЗО-1 до вступления приговора в законную силу.

Ойдинова Асадбека Жамшид угли признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, в, г, д» ч.2 ст.161 УК РФ, на основании которой назначить ФИО18 у. наказание в виде лишения свободы сроком на два года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения осужденному ФИО14 А,Ж.у. заключение под стражу оставить прежней. 

Срок отбытия наказания ФИО18 у. исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. б ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть ФИО18 у. в срок отбытия наказания время содержания под стражей с дата до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Содержать ФИО18 у. в ФКУ СИЗО-1 до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: смартфон «Samsung Galaxy S4», IMEI-1:№, IMEI-2:№ смартфон «Meizu М6», IMEI-1: №, IMEI-2: №; смартфон «VIVO Х21» IMEI-1: №, IMEI-2: №; серьги в виде колец из металла желтого цвета с биркой, возвращенные ФИО37 Лю Янь – оставить у ФИО37 Лю Янь; смартфон«Huawei nova 2 Plus», IMEI-1: №, IMEI-2: №, возвращенный ФИО1 – оставить ФИО1; CD-R диск с видеозаписью от дата, – хранящийся при уголовном деле_ хранить при уголовном деле на срок его хранения; кроссовки белого цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № УМВД России по 

<

адрес> – уничтожить.

Взыскать солидарно с Ёриева Ш.К.у., ФИО13 у., ФИО32у. в возмещение материального ущерба в пользу ФИО37 Лю Янь сумму 180495 рублей 43 копейки, ФИО1 сумму 81690 рублей 12 копеек, ФИО7 сумму 34160 рублей 98 копеек. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес>вого суда в течение 10 дней со дня провозглашения через Фрунзенский районный суд 

<

адрес>, а осужденными в тот же срок со дня вручения копии приговора.

Разъяснить осужденным, что в случае обжалования приговора, они вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Дополнительная апелляционная жалоба может быть подана не позднее 5 суток до даты судебного заседания суда апелляционной инстанции.

Судья: подпись

Копия верна: Судья: Т.А. Курышова

Секретарь: ФИО34